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AuJłrija i Pruſsij, co do wnętrzneą 

w artości z  sobą porównane.

C 3  Yczyzna nasza, iakoby niedosyć 
było na iey nieszczęście, że ma nie­
zmierny molkwę za sąsiadkę, otoczo- 
na ieft ieszcze z drugich dwóch ftron 
Auftr.yą i Prussami.

A u s tr ia c k a  monarchia Ikłada się z 
pańftw, które po części nie maią z 
sobą żadnego związku, i leżą daleko 
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iedne od drugich. Z tąd  wielkość ie/ 
czyli rozległość  z trudnością  mo've 
bydź obrachowana i różnie ią różn 
podaią. Naypodobnieysza do w ian  
ieft naftępuiąca:

Cyrkuł  Auftryacki mil kwad: 2,227
— Burguudzki czyli Niderland 469
Czechy, Morawa, i Sląfk -  1,459
Lombardya — _ _
Kraie Węgierlkie -  -  4,406
Gallicya -  1,280'

Tak  d a l e c e  ź e  cała obszerność
pańftw Auftr: wynosi m k. -  10,076,

Jeft to nayniższe obrachowanie ; za> 
nayw yższe  i i,6 i r .  mil kwad:. MyzbL 
żerny się naybardziey ku prawdzie, 
kiedy weźmiemy liczbę okrągłą  io,oo(. 
mil kwad:.

Położenie. — Ledwie gdzie tey  mo 
narchii  natura dala granice , po wie' 
lu mieyscach uczyniły to traktaty, 
N atura lne  zapory ,  które  mi niegdyś 
były góry karpackie g ftrony Pollki,
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iuź są przeflcoczone, a trzeba będzie 
wieków, aby Pollka przyszła  do takich 
s i ł , żeby się mogła ftać ogromną dla 
Auftryi. — Od Prujs czyli Sląfka , 
C zechy ,  ów te a t r  woien między Au- 
Itryą i Prussami , są oddzielone o J  
Pruss górami Riesenberge zwanemi,  
które napad i powrót czynią bardzo 
trudnym. Brzeg także prawy Elby. 
wysoki daie mieysca bardzo wyborne 
do mocnego obozu przeciw Prussom „ 
k tó ry  nowa twierdza Plejs czynić bę­

dzie prawie niepodobnym do dobycia. 
~ S a x o n ia  sama nigdy nic nie pocznie 
przeciw Auftryi ; a do tego kray Cze- 
Iki, góry E rzgeb irge  rzeczone , dofta- 
tecznie  zaflaniaią, rak to okazała woy- 
na o sukcessyą Bawarlką. Przeciwnie 
od ftrony Tureckiey,  granice Auftry- 
ackie ,  wcale są odftonione; co ńie ieft 
fraszką , iak się pod czas oftatniey 
w oyny  okazało. Podobnież nie ma 
Aultrya żadney zaflony przeciw Fran-  
cyi, która dotąd była nienaturalną iey
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alliantka ; przeciw Hollandyi która 
iey  się zawsze ftrzedz musi,  przeciw 
S a r d y n i i , która iey we Włoszech nie 
k tóre  dzierżawy pobrała ; przeciw Ba- 
wai y i  i fKenecyi które p rzy  innem 
iakiem mocarftwie dużoby iey mogły 
szkodzić.

K ultura  , handel , bogactwa. Kraie 
Auftryackie bardzo rozrzucone , wy- 
daią wielkie mnóftwo wybornych pro­
duktów, z trzech króle/lw natury.  Oso- 
bl.wie szczyci} się tern Węgry kray 
naypieniężniey.szy j ieden \  naybar.
dziey obfitujących w zb oże ,  wino i ł ą ­
ki ,  to ieft naypierwsze potrzeby do 
u trzymania człowieka. Podobnież 
Włołkie prowineye bogate są ' w ryż i 
iedwab ; i Burgundya w zboże ; Gal- 
l icya ma obfite żupy  solne i ieft bar­
dzo zdatna do rolnictwa i chowu by- 
dła. Auftrya sama mało co ma nad 
własną potrzebę , ale za to  ieft ftoli- 
cą manufaktur lnianych. Na. tych do ­
brach natura lnych  i ich uzacnianiu



przez rękodzie ła , powinien kray siłę 
zasadzać i dać wszelką wolność do ich 
zbywania i używania. Od kilku lat  
chciano wftrzymać wprowadzanie to ­
warów zagranicznych , i przez to we­
sprzeć kunszt wewnętrzny. Nie wie­
le przez to dokazano, ale bardzo odbyt 
krajowych płodów zmnieyszono i han­
del ryczałtowy zam ieszano .— Kraie 
Auftryackie przypieraią do morza 
Niemieckiego , które tylko dla same­
go cyrkułu Burgundzkiego może być 
uzytecznem. Aulłrya i Węgry roz- 
ciągaią się aż do samego kąta odnogi 
W eneckiey ,  z kąd nie tylko moga 
wyprowadzić swe i Czelkie produkta ,  
a!e tez  nawet rozszerzyć żeglugę swo­
je do wszyftkich części świata a na­
wet  i do In d y i , do kąd z Niderlandu 
niedopuszc2aią zapuszczać się t rak ta ­
ty. Nie które prowincye maiązyſko- 
wną w handlu p rzew agę ,  inne zdaią 
się w nim tracić.  Czyli monarchia 
w powszechności zylkuie lub traci w
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handlu zagranicznym , niewiadomo ,, 
iednak pierwsze zdaie się być pado- 
bnieyszęm do wiary niż drugie. Jeże­
li W ęgry  otrzymają wolność handlu, 
lak się na to zanosi ; to  w krótkim 
czasie  ftaną się kraiem. bardzo boga­
ty m  i potężnym i będ główną pod­
p orą  Auftryackiey monarchii.

Ludność, Nawet względem tey, nię 
ieft jednakowe zdanie. Znayduią się 
prawda lifty konſkrypcyałne ; ale że 
podaią  liczby niepodobne do wiary ,  
p rzeto  się nie można na nie spuszczać 
ślepo ; n. p. iedne podaią liczbę wszy- 
ftkich mieszkańców Ąuftryackich w 
roku 1791. 34,757,576. dusz: przeci­
wnie co naylepsi  ieografowie ludność 
t ę  rachuią 18. a naywięcey 19, mil- 
lionów. My idąc srzodkiem , kłądnie- 
m y  ią do 20. m illionów ,

Rząd. Szczególne Icraie , z których 
się Auftryacka monarchia ſk łada, ma- 
Ją bardzo różne przywileie , a zatyra 
różny charakter rządu i ludu , k tóry

I'.'1



prócz tego Ikłada się z bardzo rozli­
cznych narodów , które maią różne 
wyobrażenia i różny sposób życia. 
Był to  upodobany ^ o x e fa  II .  pro iek t ,  
żeby tę  kunsztowną machinę zrobić 
iak nayprościeyszą i wszędzie w p ro ­
wadzić iednakowe prawa, iednakowy 
ięzyk i iednakie obyczaie. N ieprzy­
gotowanie i przymus wznieciły  wszę­
dzie nienawiść przeciw iego zamia­
rom u ży tecznym , i ta  nienawiść tu  i 
ówdzie wybuchnęła iawnym płomie­
niem. Umarł odmieniwszy wiele , z 
tego  co iuż był poftanowił,  a iego 
naftępca Leopold II .  musiał z wielu 
prowincyami ugadzać s i ę , dawać im 
rząd nowy i przywracać dawne przy- 
wileie ,  o k tórych iuż nawet zdawna 
nie było wzmianki. Byłoby za tem 
za prędko karakteryzować rząd ni- 
n ieyszy  A uftryack i , k tóry  ieszcze nie 
ieft f ta te czn y , w różnych prowincy- 
ach.



Skarb .  — Dochody t e y  monarchii 
jedni podaią do 80. drudzy do-120. mil­
lionów złotych ryńlkich. Choć nie­
które rachunki zachodzą aź do szcze­
gólności , iednak ciężko im wierzyć. 
Zdaie się , że można tym naybardziey 
ufać,  którzy dochód roczny Ikarbu Au- 
ftryackiego kładą do 60. millionów t a ­
larów', cźyli 20. millionów czer: złł:  

W oysko. Naydokładnieysza lilia 
woyfka Aulłryackiego daie naftepuią- 
ce iego obrachowanie.

JLtat zupełny, pod czas Pokoiu:

50, Regimentów Infanteryi 158,750.
5- — Wallonów —, 11,075.
s. —• —  we Włoszech 4,430.
2. Garnizonowe regimenta 7,218-

11. R egim :Granitzow (K roat:)  45,034.
I .  Takiż - -  _  1,229.
4. Takież -  _  12,064.
1. T a k i ż -  -  _  1,149.

Summa infant: 77. reg: głów 242,949.
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2. Regim: karabinierów 
i o .  Kiryssyerów —
5 -  Dragonów -
i .  — — Takiź —
6- —- —• Chevaux tegers 
8- — — Huzarów -
3 -  Tychże _
1 • — Huz; Słowackich
*• — — Szeklerów —

Jeszcze i .  Szwadron

Summa KawaJeryi — 44,775.
A r ty l le rya ,  min: sapp: Pont:

§iów “  -  -  8,888- 
Summa ogólna woylka pod czs

pokcuu głów -  296,6x2.

Pod czas woyny Etat  zupełny infain. 
te ry i  30,1995. 2aś kawaleryi z rezer- 

5°>9°5 głów. Zaczem ogółem , 
wynosi na ten  czas około 350,000! 
głów.

Z w ią zk i Zagraniczne. — Auftrya 
dotąd była  w ściflym związku z M o- 
ſkwą i Francyą. Teraz zawarła ściIły

•„ - 1,
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2,496. 
10,590.' 
5.805. 
1,509.

7.038- 
12,45^. 

1>5° 3- 
9 9 5-

2,253.



alians z Prussami. Czas nie długo o- 
k a ż e ,  iakie teraz obierze dla ſiebie 

związki.
P R U S S Y .

W ielkość. — Względem rpzległości 
kraiów prufkich mała ieftzdań różność. 
Nawet  Minifter gabinetu Królewſkiego 
E erzberg  rozciąga ią tylko do 3,600. 
jmil kw adra tow ych , a takie zrzodło 
w ar te  ieft szacunku.

Położenie  prulkich prowincyi nie
wyftawia kraiu pięknie zaokrąglonego 
i w kupie zoftaiącego. Jednak Monar­
chia ta  winna ieft nierządom pol- 
ſkim, źe części iey kraiu ciągną fię 
od roku 1772 nieprzerwanie nad mo­
rzem bałtyckim, z niekfóremi ku połu­
dniowi i zachodowi leżącemi odnoga­
mi. T e  kraie przerzynają t rzy  wiel­
kie rzeki O dra ,  Wilła i Elba, z któ­
rych  dwie pierwsze w granicach Pru- 
ſkich wpadaią w morze i są pomocne 
tak  do kunsztów sp o k o y n y ch , iako 
t e ż  woiennych. Grąnice są wszędzie



o tw ar te ,  wyiąwszy Sląlk, co go Rie- 
senberg góry dzielą od Czech, do któ­
rych Prussy maią klucz , to ieft Glatz 
fortecę.  Piętnaście twierdz wielkich 
j mocnych, zaiłaniaią kray od nagłych 
napaści. Sąfiadanai P ruſs  są Poljka 
mdła, a u ro d z ay n a , która naylepszy 
swóy handel musi prowadzić przez 
kraie pruſkie i opłacać im trybu t  iako­
by nieznośny ; A a śłryą  k tórey , gdy­
by była równo z innemi rządnemi kra­
jami poftępowała,  Prufly mufiafyby 
były uftępować daleko , ale którey te ­
raz przez wyborne używanie fił swo­
ich, wcale w yrów nyw aią ; S a xo n ią ,  
k tóra dotąd za każdą myśl przeciw 
Prussom powziętą ,  muſiała ciężko p o ­
kutować ; Erunświcko-Luneburg  k tó ­
rego  fiła względem Prulkiey mało zna­
czy , Moſkwa i Dania  nie ftykaią fię 
prawda z prufkiemi granicami, ale wnet 
mogą fię do nich zbliżyć. Na pierwszą 
muszą fię Pruffy bardzo oglądać, od 
4rugięy ,  nie maią fię czego obawiać.



R e sz ta  k r a iu , osobno leżąca ,  co le ­
dwie ieft i,z, albo n f t ą  częścią pańftwa 
całego,,  p rzez  to ftaie fię w ażną ,  źe 
Monarchę Prulkiego czyni po części 
Panem Wezera i Renu. Z tey  bardzo 
ftaoey ftrony. przypiera pańftwo Prufkie 
do Niderlandu, k tó ry  u trzymuie w po- 
ko iu ,  i d o F ran c y i ,  dla k tórey wraz z 
A uftryą ,  ftaie fię teraz bardzo ogro- 
jnnem i niebeśpiecznem. Tak tedy  
jPrufsjf ftoią w pośrzod naymocniey- 
szych pańftw Europeylkich , iak arbi­
t e r  iaki z szalą w ręku ,  dla uważania 
jrównowaznosci, która żeby nie była 
maruszona i f t ra co n a , iego ieft obo­
wiązkiem , przez sarnę własne po łoże­
nie przeftrzegać.

k u l t u r a ,  handel, bogactwo. — Po­
dług różnych prowincyi , pańftwo Pru- 
fkie ieft to szczodrze, to  Ikąpo darami 
natury  obdarzone. Rolnictwo i chów  
bydła  maią tu ftusznie za fundament 
trwałey poli tyczney pańftwa szczęśli­
wości, i wszelkiemi sposobami pomna-



żaią go. DJa tego  też kraie te, p rzy  
mizernych po części gruntach , maiąi 
obfitość zboż, kiedy ich w innych choć: 
żyznych  brakuie. Drzewo w niektó­
rych  prowincych ieft znacznym a r ty ­
kułem wywozu, i t e ,  które rośnie 
między frezerem  i W ijłą  maią do 
budowy okrętów, za naylepsze w E u ­
ropie. Chodowanie iedwabiu coraz iif 
za patryo tycznem  ftaraniem miniftra 
Herzberga  pomnaża ,  ale mnfiałoby 
być ieszcze we dwoynasob większe,  
gdyby miało opatrywać doftateczniie 
fabryki kraiowe. Rząd te  F abryk i  
pomnażał dotąd wszelkiemi podobne*- 
mi sposobami , a co im długą obiecuie 
t rw a ło ść  ieft t o ,  i e  fie po większey 
części wspieraią na p łodach kraio- 
wych. Głownieysze są, co około su­
kien, płócien i Ikór pracuią, toż ro ­
boty około żelaza,  ftali i m iedzi;  nie 
taką obiecuią trwałość co iedwab i 
bawełnę wyrabiaią.  Fabryki także o- 
koło tabaki i cukru nie tylko na wła- -i
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sną konsum pcyą,  ale teź  i dlaPoIflu 
wydaią towary. Niemniey minerały. 
poczynaią ftawać fię w ażnem i; lubo 
kray nie ma ani srebra ani złota.  
Wreszcie Hrabia H erzberg  mniema że 
roczny produkt  wszelkich prufkich Fa­
bryk wynoſi do 30 milionów talarów, 
z k tórych  za 14 millionów wychodzi 
za granicę,  a resz ta  16 millionów w 
kraiu bywa potrzebowana. Do tego  
wychodzi za granicę zboża około za 
million ta la rów ,  i za ty leż  drzewa. 
Handel także t ranzy tow y  czyli prze­
chodni ,  k tó ry  ok rę ty  pruſkie prowa­
dzą wiele czyni.  Podług tego cały 
roczny  prulki tak  natura lny iak kun­
sztowny produkt , wynosi doąomill io-  
uów talarów, z k tórych połowa idzie 
to  w zamianę za produkta obce, iako to 
w ino ,  oliwę, kaw ę,  to bywa zbywa­
na za gotowe pieniądze, tak  że mas- 
sa pieniężna przez ten  wywoź co rok 
fię w kraiach Prulkich powiększać mil­
si. To fię.ńawet z doświadczenia 0-



, Irazwie V gdyż wiele kapitałów leży ns* 
banku Berlińlkim po b |  tylko od fta, a 
zaś cena dóbr coraz idzie w górę.

Rząd. — Pruffy są absolutną monar­
chią, ile nie ieft określona prawami 
Rzeszy N iem ieck iey , k tórey ieft głó­
wną częścią. Lecz w żadney monar­
chii Europeyikiey nie szannią bardziey 
praw fundamentalnych i przywileiów 
iak tu  ; kiedy tylko- nie sprzeciwiają 
fię powszechnemu porządkowi. Ten  
porządek we wszyftkich rządu okoli- 
cznościch , był długo zadziwieniem , 
a te raz  ieft wzorem ca łey  Europie ,  
Taiemnicą rządu prulkiego by ły  to  
flawne tabelle , p rzy  których pomocy 
niezliczone nici ogólney adminiftra- 
c y i , bez naymnieyszego żawikłania 
p le t ły  fię w iedno , i coraz bardziey 
zbliżały ku sobie aż do węzła ofta- 
tniego, który  sam Król t rzym ał  w rę ­
ku. P rzez  la t  46 Król ten  był  jednym 
z naymęclrszych, naylepszych i nay- 
cnotliwszysh ludzi ; niezmordowany



w pracowaniu około dobra poddanych 
i czynieniu im dobrze. Na same po­
pieranie cnotliwych i rządnych oby­
w a te l i ,  te raz  ieszcze wydaie Król ni- 
nieyszy do dwóch, trzech millionów 
talerów co rok, Nie dziw tedy, że fię 
ludność i kultura tak  niezmiernie po­
m noży ły ,  i że pańftwa liły tak wzro- 
I ły , iz one mimo wróżenia krótko- 
widnych po l i tyków ,  dotąd nie wzru­
szenie f to i , i czyni nadzieję,  zwła­
szcza , p rzy  z w y k łe y  wyborney edu*
k a cy i  N iążą t  B r a n d e b u r g l k i c h / ż e  n i ­
g d y  ob a lone  n ie  b ęd z ie .

Skarb .  — Dochody pańftwa Piuſkie- 
go nie tak  są znaiome, iak iego wiel­
kość i ludność. Taią  fię 2 tein po­
no bardziey z dawnego zw ycza ju , 
k tó ry  przedtem miał pewnie lłuszne 
powody, niżeli z p rzyczyn  ftatyfty- 
cznych. Dosyć, że poddani wiedzą i - 
czuią że ich rządzca ieft wiernym roz- 
rządzicielem kraiowego maiątku.  W 
żadnem wielkiem pańftwie Europey- 

y  flcim,



Ikini, nie pannie tak wielki i surowy 
W Ikarbie porządek  iak w prulkim ; 
ale też  żaden w proporcyi  nie ma 
ſkarbu w tak  .kwitnącym lianie ,  iak 
ten. Bilsching i inni szacowali dotąd 
dochody roczne do a i  millionów ta la­
rów. Lecz gdy zaczęto rachować do- 
kladniey wszyftkie szczególne intra- 
t y  > pokazało f ię , że muszą wynofić 
do 28 milionów talarów. Ta summa 
ieft bardzo do wiary podobna, i są 
Pruffacy rzeczy dobrze świadomi, któ- 
rzy  za prawdziwą. Mogłaby
ted y  być tu od nas p rz y ię ta  bez ża ­
dnego zaftanowienia, gdyby Kawaler 
Zim m erm ann  wswem dziele o F ryde­
ry k u  IV. nie umieści! by! liftu Pana 
H erzb erg a , w którym ten wyborny 
l latyfta , tak dobrze ca!y ftan pańftwa 
pruflciego znaiący, ogólny dochód (kar­
bu prufkiego kładzie do 34 millionów 
talerów ty lko , a zaś roczny rema­
nent  do 5 —6ciu millionów talerów. 
Z tego to remanentu biorą summy na 
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poprawę każdoroczną kraiu , a resz ta  

w Ikarbie chowaią. Można tedy rra 
świadećtwie tak poważnego ftatyfty 

przeftać i dochod (karbu prufkiego ra- 

chować do 24 millionów talerów.
T enże  (karb dopiero wspomniony 

ieft w swoim rodzaiu iedyny w ca łey  
Europie. Żaden wielki Europeylki kray 
n ie  ma (karbu ; wszyftkie prawie maią 
długi. Pruffy nikomu nic nie winny. Po 
śmierci F ryderyka  W. (karb przez nie­
go zoftawiony rachowano do 100,200 
aż 300 millionów talarów. Pierwsza 
owa summa byłaby podobnieysza do 
w ia ry ,  ieżeli woyna ymioletnia (karb 
ów wyniszczyła.  Lecz Kawaler Z im - 
m erm ann  przeczy temu i twierdzi, że 
{karb ten  remanentowy przy końca 
ymioletniey woyny tak  był pełny, iak 
p rz y  ley zaczęciu. Tenże świadek 
za p ew n ia , iż Król mawiał,  ze nie- 
chciał  zbierać iak tylko t y l e ,  ileby 
było potrzeba na prowadzenie woyny
przez i z  lat. Jeżeli  lacłiuiemy so
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ihillionów tal.  które z fharbu t rzebaby  
dodać co rok do zwyczaynych wyda­
tków pod czas woyny,  to ci nie bar­
dzo lip mylą , k tórzy sądźą , że (karb 
przez F ryderyka  fF. zoftawiony wv- 
nofił 300 millionów talerów. Aló 
mnieysza o prawdziwą summę leżą.  
cych  w Ikarbie Prulkim millionów 5 
dosyć że  on ieft dowodem, iak wiele 
kray  ten  zyſkuie w handlu zagrani­
cznym, i że ieft główną zasadą wiel- 
kiey iego potęgi.

Potęga woientta. — Wbylko pruflcie 
po roflyiſkim i auftryackim, ieft nay- 
hiocńieysze w Europie ; lecz między 
wszyftkiemi ieft one naylepiey w kar­
ność wprawione, we wszyftkich ma­
newrach r obrotach wyćwiczone i do 
marszu przygotowane. Jedyną flabo- 
scią iego ieft znaczna liczba cudzo- 
Ziemców, k tórzy  prawie ſbładaią *tą 
część, bywaią Werbowani wielkim ko­
sztem, dla oszczędzenia poddanych, i 
uciekaią kupami przy  otwarciu kaźdey

a*



woyny , ale fię znowu nazad wracaią 
po p ierw szey  iakiey batalii wygraney. 
Składa one fię teraz z 242 batalionów 
czyli 158.816 ludzi inſanteryi ; z 235 
szwadronów, czyli 38 710 ludzi kawa- 
leryi i z a r ty le ry i  polney 11,000 lu­
dzi. Zatem ogółem z 208.586 lu d z i , 
między któremi zawiera fię prawda r e ­
ze rw a ,  ale nie liczą Gę inżynierowie, 
ani f t rzelcy,  kadeci lub inwalidowie. 
Dla tego  można wziąść liczbę okrągłą 
woyſka 210,000.

Z w ią zk i zagraniczne.  PrufTy mia­
ł y  dotąd naywięcey i naypotęźniey- 
sze allianse Z w iązek  JCiąząt z pier- 
wszemi niemieckiemi X iąż ę ty  ściąga 
fię tylko do okoliczności pańftwa nie­
mieckiego. Tripl allians  z Anglią 
i Hollandyą zapewnia mu potężne 
wsparcie na morzu i nad renem. Al­
lianse z Porta  i Poljką zdawały mu 
fię obiecywać wielką pomoc przeciw 
Auftryi i Molkwie i dawały mu prze­
wagę nawet choćby oba Cesarlkie

|



dwory były  przeciw rtiemu z p rzy­
mierzone. Gdyż osobno , tak  M o-

sy same bez żadnego alliansu. Lecz 
teraz zdaie się , źe oftatnie dwa zwią­
zki nie bardzo Prussy interessuią , i 
że maią w celu łączyć się z mocniey- 
szemi temi dworam i, na dokuczenie 
i pognębienie flabszych.

ach Wschodnich. Koniec

W  Oyna osobliwsza w Indyach , 
którą kompania Angielfko — Indyifka 
prowajlziła przez dwa la ta  z Tippó 
Saib  , przyniofla nowy luftr imieniowi 
Angiellkiemu i pomnożyła potęgę n a ­
rodu tego  Skończyła ona s i ę , nie

Ikwie, iak Auftryi wyrównałyby Prus-

II.
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mą zupęłnem prawda z niszczeniu po­
tęg i  mocnego tego Anglików zawiftni-
*ą  ; ale jedna* na takierń iego ofla- 
Jpemu , i upokorzeniu , i i  dfugo nie 
będzie mógł nic począć. Tippo Saib  
b y ł  ważnym alliantem Francuzów. W 
m m ,  iąk 1 w oycu iego ,  potęga An- 
f ielfka w ln d y ach  miała najrpotęźniey. 
szego nieprzyjaciela , i Lord tfo rn ,  

nawet , w rapportach swoich 
do Londynu p rzysy łanych  , wyftawiał 
go lako człowieka chytrego , bez czci
1 W' ary’ na ,ftó*-ego się obietnice spu- 
szczać nie można, B U  tego Jeszcze 
w  tym roku wódz wspomniony napi-
f  Ź °  r z ?^u w Madrajs: „ ze  ieźeli- 

y  ippo , p rzy  zawarciu t rak ta tu  u . 
t rzy m a ł  się przy iakiey znaczney czę­
ści ta igw, k tóre teraz p o s ia d a , to  
Ząmi aft t rwałego pokoiu , zawarłoby 
S1? z nim tylko armiftyoyum do iakier 
go czasu , a dla tego nigdy niezezwo- 
,? "a  to aby się on oftał przy ty m ,  

*50 teraz posiada. Lecz ieżeli pełno-



m0enik Sułtana nie będzie zbronnym 
v  uftąpieniu tego co może t rw a łą  
spokoyność Indyów zabespieczyć , to  
nadzieja zwycięztw nayokazalszych 
nie wftrzyma mię , ani na moment , 
od zawarcia upragnionego pokoiu.,, 

Przedtem opisaliśmy tu różne tey  
woyny  przypadki. Teraz opowiemy 
jak i by ł  iey koniec.—  Lord Cornwal- 
lis  , k tóry  przez cały czas deszczów 
ltał z woyfkiem w Bangalore  i iego 
okolicy, rozpoczął oftatnią kampanią 
1791. w oktobrze od teg o ,  że wszy- 
ftkie fortece,  które ieszcze miał Tip- 
p o  po drodze z Bangalore  do S er in - 
gapatnam  , kazał  opanować. N iektó­
re  z nich do urtzymania kommunika- 
cy i  były bardzo potzebne n. p. Nundi 
D ur g um  , która to twierdza mocna na 
górze , była szturmem wzięta  18- 
oktobra.  Fodobnieź się ftało z inne- 
mi czterema, które do dnia 23. G ru­
dnia ,  wraz z mocnemi garnizonami i 
ammunicyami w padły mu w ręce. Do



ty ch  operacyi nie mógł Lord uiyo  
woyflc zwiąlkowych , ale owszem mu 
siał prosić ich wodzów, aby się zda 
leka trzymali i okolicy owey darem 
nie  nie ogładzali,  gdyż liczna kawa 
le rya  związkowa, nicby nie pomogła 
przeciw  zamkom Osadzonym na gó­
rach, Pod czas gdy Kornwallis  brał 
owe zamki : część woylka iego p rzy­
musiła głodem garnizon w Koimbatoov 
ze  kapitulował. Lecz Tippo kapitu- 
łacy niedotrzymał , i garnizon ów , 
iak się ty lk o  z for tecy wyruszył  wziął 
W  niewolą,

Gdy Lord h o r w d ll is , przez tę zdo­
bycze dragę sobie do Seringapatnam 
zupełnie zabesp ieczy ł , ruszy ł  z woy- 
lkiem swoim i auxiliarnym na począ­
tku  Stycznia. Pod czas tego marszu 
M aratow ie , pod Komendą Purjerapi 
Bow  opanowali kilka mieysc mocnych , 
przez co, wóyfko Tippo Saiba , od ofta-

fn RorJnrw** V 4-'/.



rznęli. Już 13. Stycznia odebrał Lord 
Kornwallis lift od T ip p o , w którym 
ſkłaniał się do zawarcia pokoiu ze 
wszyftkiemi zwifjlkowemi. Lecz wódz 
Angiellki odpowiedział , iż  nayprzód 
powinien odelłać garnizon przeciw ka- 
pitulacyi w niewolsj w z ię ty ,  gdyż z 
człowiekiem , który t rak ta ty  i kapitm 
lacye łamie,  nie można mieć do czy.; 
nienia. Tippo niezraził  się tym , u - 
t rzym yw ał  korrespondencysi swoię z 
wodzem M arattó iu , aż do 31. Stycznia 
i zapierał się bezczelnie iakoby oh 
Wiedział o złamania iakiey kapitula- 
cyi. Chciano inż z nim wszelkiey 
korrespondencyi poprzeftać , lecz na­
dzieja otrzymania w krotce chwale­
bnego pokoiu , Ikłoniła wodza Angiel- 
lkiego, do zoftawienia mu tey  iedney 
do ugody, bramy. W  tym LordKorn- 
wallis dnia 5. Lutego zbliżył się pod 
Seringapatnam  o 7. mil Angielſkich 
1 spo l t rzeg ł , źe Tippo na brzegu puł- 
ncęnym Kauenj rzeki^mocny obóz roz-



toczył. Poftanowił ted y  uderzyć na 
niego w nocy ,  co teź  z 6go. na 7my 
szczęśliwie wykonał ; choć Jenerał 
M eadews iednę dywizyą po prawey 
ręce  kommendruiąc , popełnił  błąd 
wielki , zaftanawiaiąc się przez omył­
kę  , o co w nocy nietrudno , nad ie- 
dną zewnętrzną ba teryą  , zamiaft po­
przeć Lorda CornwalLis. Mimo tego 
Anglicy opanowali cały obóz nieprzy- 
i ac ie l tk i , i wszyftkie szańce na brze­
gu pułnocnym rzeki owey, wzięli 34. 
inetallowych i 4 s żelaznych harm at ,  
wiele ammunicyi , a nawet jedna część 
Angielſkiego woyſka zapędziła się 
aż  za rzekę i tam się oszańcowała. 
Dopiero 15. dnia Generał  Abercromby, 
nadszedł z dywizyą, s ^ o ią  do obozu 
Lorda Kornwallis. Woyſka Indyilkie 
posiłkowe nic się do tego zwycięztwa 
nie  p r z y ło ż y ły ,  ale bezczynnie pod 
czas akcyi w obozach swoich ftały.

Po wzięciu nieprzyiaciellkiego obo­

zu , qo kosztowało Anglików 533' *a"



dzi > robił Kornwallis  wielkie przy­
gotowania do oblężenia samey ftoli- 
ęy.  Lecz p ierwszy krok ,  k tóry Tippa 
po tem nieszczęściu uczynił by ł  ten: 
iż odeflał ów garnizon zdradziecko w 
Koimbatoor zatrzymany , i znowu 
p r o s i ł , aby z nim w dano się w ugo,
dę względem pokoiu. Lo d Kornwcil- 
lis , dał mu odpowiedź: iż związkowi 
chę tnie  na to  zezwalają,  aby poflał 
iednęgo lub wiecey pełnomocników 
z swemi propozycyami. Stało się to, 
i dnia 22. Lu tego  zgodzono się na 
punkta przedugodne naftepuiące , przy 

, zawieszeniu z obydwóch ftron broni.
1.) Połowa kraiów, które p rzy  za­

częciu ninieyszey woyny Tippo posia­
d a ł , uftąpione będą alliantom , które 
leżą  bliflco ich granic , i które sobie 
wybiorą. 2.) Trzy, Krory. i t rzy  L a k -  
ki rupiów  , to ieft 600,000. czer: 
z II. powinny bydź wypłacone alłian- 
tom tym sposobem: nayprzód zaraz 
91 a bydź złożony K ror  i 65. lakkóm



w pagodach  lub z ło tych m ohurach , 
albo też  w ważnych rupiach,  albo na- 
koniec w złotych i srebrnych szynach ; 
a zaś reszta  to ieft druga połowa tey  
summy, powinna bydż wypłacona w 
trzech terminach , które nie maią być 
przedłużone nad cz tery  miesiące je­
den od drugiego. 3.) Wszyscy pod­
dani czterech związkowych mocarftw 
k tó rzy  od czasu iak umarł H ijder-A li  
K an  aż do tąd  w niewoli zoftawali , 
maią być natychmiaft uwolnieni bez 
żadnego podftępu i wyłączenia.  4.) 
Póki te  kor.dycye nie będą zupełnie 
dopełnione , dwóch nayftarszych sy­
nów Sułtana będą dani w zakład . i 
woyna uftanie dopiero za ich p rz y b y ­
ciem. 5 )  Kiedy zwyż wspomniona 
ugoda przez Tippo Sułtana podpisana 
i przypieczętowana nddeydzie ,  zwią­
zkowi drugi oryginał  t ey źe  ug o d y ,  
przez  się podpisany i pieczęcią ftwier- 
dzony, odeślą Sułtanowi: a po p rze­
staniu nieprzyjażni trakta t  opiłkowy,



,na bydż nieodwfocznie zaw ar ty ,  na 
iaki się wszyftkie ftrony zgodzą.,,

Do tego można przydać , że Tippo 
Saib przez ten t rak ta t  ieft przymu­
szony zapłacić all iantom około  8- mil: 
czer: z ł ł o : , które gdy będą na ió. ró ­
wnych części podzielone , z tych  7. 
doftaną się Anglikom, Maratom 5. a 
4. N izzam . Dway synowie Sułtana 
przybyli do obozu Lorda K ornw allis , 
.2 4 . Lutego , i iako zakładnikom dana 
była warta z batalionu grenadyerów. 
Sprzymierzeńcy Angielscy bardzo b y ­
li kontenci z zawarcia tego pokoiu ,  
oświadczyli chęć poznania osobiście 

* Lorda Kornwallis. K tóry z swoiey 
ftrony natchnął- ich witelką ufnośc ią ,  
•wsobie, i samego nawet n ieprzyjacie­
la przekonał o swey wspaniałości , 
kiedy mogąc go ze wszyltkich pańftw 
wyzuć iako zwycięzca,  ukarał  go , ale 
go uie zniszczył ze wszyftkim.

Że ten  przypadek otwiera nową 
drogę do wzroſtu potęgi Aniellkiey,
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która  musi iriterfessować całą Europę; 
p rze to  kładziemy tu  wiadomości do- 
kładnieysze o nieszczęśliwym Sułta­
nie i iego k ta i t i , k tóry  Za dni nasźyćh 
tak pomógł choć niechcąć , do roz­
szerzenia Iławy tego  wolnego na­
rodu.

Tippo , wychowany w obozach , na 
oćzach wielkiego wojownika, k tó ry  
go z młodości liczył kunsztu woiert- 
n eS°> t y c z y ł  odwagę dobrego żołrtie- 
fza  Z naukami i p rzeftrogam i; które 
wziął od oyca swego Potwierdzają 
to  świadectwa ienerałów AngieKkichi 
Choć nie był ieszcze biegłym w sztu­
ce wóienney , a iuź zabrał był t rzy  
różne woyflca Angielfkie. Że panowa­
nie iego było uftawnem gotowaniem 
się do woyrty, lub też woyną bardzo 
czynną ,  przeto niepodobna mu było 
ftarać się o rozszerzenie kunsztów , 
k tóre tylko zwykły kwitnąć pod czas 
pokoiu. W nieszczęściu ftateczny ( 
n ietracił  serca choć mu kraie zabić-,

' m



jraiio, i io r tec  dobywano. Nie mogąc 
się oprzeć umieiętney -waleczności 
Angielflciey, bronił się do upadłey i 
potykał  za każdym krokiem , k tóry  
atieprzyiaciele czynić chcieli. Nay- 
większą przyczyną zguby i e g o * była 
n iecierpliwość, która mu niedopuści- 
ła czekać na okazyą lepszą do woy- 
ny  i dokończyć różnych for tec , któ­
re na model Europeyſki pobudowali 

Że od młodości przekonał się o tern* 
iż samą walecznością mógł się u t rzy­
mać przy zaborach  ̂ k tóre sobie był 
oyciec iego na sąsiadach przywła­
szczył , przeto okazywał on na woy- 
nach męztwo nieporównane. Woy- 
łko iego przykładem zagrzane , wif— 
cey  nieraz dokazało , niż się można 
by ło  spodziewać , po żołnierftwie 
Azyatyckim ; a karność w nim tak by­
ła  daleko zaszła,  iak za żadnego pa- 
nuiącego w Indyach. Lecz ten wiel­
ki  woiownik, był człowiek niedobry. 
Nie ludzki i t y r a n , srogo się nieraz



obszedł z ieńcami Angiellkiemi i ścią­
gnął  na siebie zemftę, k tó ra ,go  teraz 
srodze upokorzyła. Ma on teraz  wła­
śnie lat 40. ieft wzroftu miernego , a 
mimo otyłości  ieft czynnym i mo­
cnym: Familia iego Ikłada się z 4. sy ­
nów i dwóch córek.

Anglia przez  obalenie potęgi t y r a ­
na tego , wiele zyfkuie i ftaie się ftra- 
sznem mocarftwem w Indyach. Zwy- 
cięztwa odniesione przez p o p rzed n i­
ków Lorda Kornwallis niesprawily iak 
tylko zawieszenie broni do iakiego 
czasu , rzes była na chwilę p rzer ­
w ana ,  i naywiększe powodzenia An- 
gielfkie Iłuzyły tylko niektórym p ry ­
watnym do zbogacenia się z szkodą 
narodu- Bengal i Karnatik  b y ły  ra ­
zem lub pojedynczo tea trem  woyny 
nieuftanney, która pohłaniała wszy- 
ftko co tylko zy l t iw a ł  naród na h an ­
dlu tamecznym. Z tąd  to pochodził 
ów ftan biedny kompanii Indyilkiey, 
k tóry ią nieraz przymusił  do ucieka-



'inift ślę do rządu aby ią wspomógł i. 
do publiczności aby iey pożyczyła 
sunun nowych. Z tąd na koniec owa 
potrzeba ogłaszania praw surowych 
końcem polkromienia ambicyi i łakom- 
ftwa urzędników Angiellkich , k tó rzy  
fcfdąc pospolicie urodzenia i wycho­
wania nikczemnego , nie oszczędzali  
niczego aby się tylko zbogacić i po ­
tem  w Angli wielką figurę prowadzić; 
Zdzierali  oni tedy  , rabowali i woy— 
foy wszczynali iedynie tym  końcem* 
Imie Angiellkie ftało się obrzydłiwem 
w Indyach , i panowanie tego  naro­
du nieznośnem. Minifter Pitt pofta­
now ił  tedy  oddać rząd tam teyszy  t a ­
kiemu człowiekowi, k tóryby  z Wyso­
kiem urodzeniem łącząc wielkie do­
świadczenie i nadzwyczayne cno ty  „ 
mógł polkromić z łożyty,  które się w 
rządzie Indyilkim zawzięły i przywró­
cić w owych dalekich ftronach Iławę 
Angiełlkiepo narodu. Nie można b y ­
ło  obrać do tego zdatnieyszego czło- 

Sierpień Zz



wieka iak był Lord Kornwallis , kto* 

ry  będąc razem  wielkim wodzem i po­

l itykiem nie ty lko m ógł wykorzenić 

zaftarzałe w rządzie Indyilkim złoży- 

t y  ale też  dać przykłady pomiarkowa- 

nia i sprawiedliwości. Z tey  to p o ­

budki Lord Kornwallis, mogąc wziąść 

ftolicę Tippo Sa iba , nie u czyn ił  tego , 

dla okazania x iążętom Indyilkim , że  

chciał ty lk o  pokóy w Indyach na czas 
d ługi zabeśpieczyć , nie zaś panowa­
nie Angiellkie rozszerzyć.

Kray Mysor, k tó ry  Lord Kornwallis 
zawoiował, i po części berłu Angiel- 

lkiemu p o d b i ł , ieft prawda górzyfty, 
ale urodzayny. Powietrze iego bar­

dzo ieft zdrowe , tak że Anglikom z 
Indyi nie będzie potrzeba wracać si 

do Anglii nazad dla poratowani; 

zdrowia swego, gdyż tego końca ła- 
tw iey  i p rędzey  doydą w tym  nowo 

zdobytym krąiu- To  też  trzeba uwa- 

żyć , że wielki awantaż , k tó ry  teraz 

odnieśli A nglicy  w Indyach , naybar*



iak powitały wolne Amery* 
kań/kie Stany., rozesło się po  Euro ­

pie wiele błędnych zdań 1 wiadomo­

ści , które należy poprawić, Jedne t  
ty ch  błędów ściągaią się do samey l i ­
czby prowincyi Ikonfederowknych* 

drugie do obszerności ieograficzney 

ich kfaiów, inne nakoniec do ich lti- 

d n o śc i , dochodów i  t. d,

dziey trzeba przypisać rewolucyi 

Franctizkiey. Gdyby bowiem rząd  

Francuzki,  był w dawnym lianie •, ni- 

gdyby na sztych nie wydał tak w a­

żnego a l l iannta ,  którego te raz  na z a ­

wsze u trac i ła  Francya. —

III

Nowe JlatyJlifczne uwagi, i w ia­
domości o Jłanach Nmerifkaii:



Co do liczby prowincyi , które fHa- 
tlaią Amerykę Północny wolną dotąd 
rachowano powszechnie ty lko  13. p ro ­
wincyi.  A iednak iuż to  teraz nie ieft 
p raw d ą ,  gdyż od 4. Lipca 1791. pro­
wincyi tych  ieft 15. Nazwilka dwóch 
p row incy i , które kongresS uzna! za 
w olne ,  i przypuścił  ie do konfedera- 
cyi są: F erm ont i Kentuky. Od te­
go czasu , każda z nich ma dwóch 
reprezen tan tów  w Izbie posellkiey na 
kongressie i dwóch delegowanych W 
senacie. Oprócz ty ch  dwóch , pro­
w incy i ,  ieft iuż c z te ry  tak ich ,  k tó re  
p rzed  woyną o niepodległość Amery­
ki , b y ły  n iczem , i ty lko przez sa­
m ych prawie zwierzów pomieszkane,  
ale teraz  liczą iuż samych ludzi bia­
łych  do 180,000. maią śliczne i boga­
t e  osady , nie które miafta , żądaią 
aby się mogły rządzić same i mieć 
reprezentan tów w kongressie.  T e  
prowiacye są: M ain  między New Ham- 
spire i Kolonią Angiellką Nową S zko .



> K um berland , nad rzeką tegoż  
imienia; F ra n k l in ,  k tóra  się ftyka z  
poprzedzającą, i osada Genase na za ­
chód Pensylwanii.

Drugi wielki błąd a ten  prawie 
powszechny ściąga się do obszer— 
ności i wielkości ieograficzney Arae- 
rykeńlkich ftanów, który tu  popra- 
wiemy podług nowego świadectwa 
jednego indzynierów officera w Bo- 
ftonie. ?> P ra w d a , pisze on , że t e  
p rowincye ciągną się wzdłuż a t lan ty ­
ckiego morza na 300. mil Niemiekich , 
i  że w niektórych mieyscach szero­
kość ich ieft do 250. a nawet do 400= 
mil takichże , a, za tern ła tw o można 
niówić , że te kraie rozciągają się na 
42,000. mil kwad. Ale trzeba wie­
dzieć ,  że ltany Amerykańlkie , p rz y ­
właszczają  sobie panowanie w  wie­
lu kra inach ,  które do nich nienależą 
i  wielkie l a s y , góry , maią za swoie 
W których  mieszkaią dzicy ludzie 
Wolni, n iepod leg l i , co nftawiczne pe»
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tyczki zwodzą z poddanemi A m ery-  
kańlkiemi, o swoie granice. Tak pro- 
wincya G eorgia ,  przywłaszcza sobie 
Jcray na 3,500. mil k w a d : , a nieposia- 
da ich właściwie i bez zaprzeezenia 
jak tylko 900. Podobnież mówić o in ­
nych  prowincyach.  Miłość własna i 

chluba była powodem do teg  > fałszy­
wego granic rozszerzenia , żeby się 
okazać ogromnym i wielkim. Jakoż 
w rzeczy  samey ta  A m eryka  pułno*  
c n a , ieft iuż nawiększym z krąiów 
wolnych a niegdyś będzie i naypotę- 
źnieyszym-

Te części Ameryki północney,  k tó ­
re  15. prowincyi ziednoczonych po­
siadają spokoynie i bez żadnego za­
przeczenia,  leżą  nad m orzem, nie za­
chodzą w kray głęboko i wynoszą ty l ­
ko 17,400. mil kwad: , a ludność ich 
wynosi , podług popisu w Ru. 1790. 
4 .55I . I 38- dusz- Między temi znay- 
duie się tY ^ o  3. milliony podatki o- 
jdaca iącyc*1 > reszta  s^b id n i ,  lub nię'

rama
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wolnicy. Woyna oftatnia , a z n iey  
pochodząca d ro g o ść , uboftwo choro­
by i emigracye tak  ludność zmniey- 
szyfy,  że  wszyftkie dotąd rządu fta- 
rania , nie mogły ieszcze nadgrodzić 
tey  f tra ty .

Wolni Amerykanie posiadaią grun­
tu  n iezaprzeczonego, 453. millicny
morgów. Wody zabieraią 51. millio: 
za tem  pozoftaie ziemi 402,000,000. , 
lecz z ty c h  dopiero §. część ieft u- 
prawiona.

Nowa A nglia  z swemi czterem a ko­
loniami Neu ham psh ire , Mcijsachusets 
bay , Rhod-Island i K onnektikut nay- 
po tęźn ieysza  ze wszyftkich , ma ku 
północy  g ó ry  b ia łe , a głębiey w kray 
wiele puszczy. K o n n e k t ik u t , do p o ­
łowy ſkłada się ze ftawów , rzek i 
trzęsawiſk- — Neu 2ſo r k  ieft dopiero 
w części uprawiona i L ong-Is land  
ieft w kwitnącym ftanie , urodzayna 
i bardzo lu d n a .— N eu-Je rsey  ieft te- 
sąz ca ła  up raw iona ; ale iednak nie tak;
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iw i tn ie  w niey  rolnictwo i przemyj} 
ani ieft tak  bogata iak Pensylwania  a 
zaś tę  przewyższa ieszcze Maryland. 
Brzegi nadmorfkie Karoliny Półno- 
cney  ssj zbyt płalkie i pełne trzęsą— 
wilk ; tylko daley ku pulnocy posunię­
te  hrabftwa tęy  wielkiey prowincyi są 
dosyć zaludnione i uprawione.

Podobnież fałszywe są. udania 
Względem różnych produktów tych 
prowincyi.  Ńie raz przypisuią iakiey 
prowincyi płody, które ona musi ku ­
pować od drugich.

Kray ten  wielki nowy nazywa się 
S ta n y  wolne .— Słowa częftokroć zwo­
dzą, ludzi , a nigdy bardziey iak za na­
szych  czasów. Stany te  są  prawda 
wolne. Ale k tóryż tam obywatel mo­
że  szczerze powiedzieć , że ieft teraz 
Wolnieyszym niż za, panowania An- 
giellkiego ? Każdy te raz  musi większe 
opłacać podatki niż za rządów An~ 
gielſkich. Każdy surowszym podlega 
prawom tniź b y ły  przed tem. Kupcy



większą prawda maią wolność w han­
dlu , ale za to opłacaią większe poda­
tki , czynią daleko niepewnieysze spe- 
ku lacy e , które ich ruynuią , tak że 
przez dwa miesiące roku tego z ban­
krutowało tam 200. domów. Przed- 
tym Anglia posyła ła  do Ameryki sum­
my niezmierne; teraz  Ameryka po sy ­
ła do Anglii. To osobliwsza , źe wol­
ność  , ten  wyraz , k tóry  bywa naro­
dom haftem do wielkich poruszeń i 
burzenia się , nigdzie nie ieft prawie 
taką  iak sobie ią ludzie wyftawiaią i 
obiecują. W Ameryce , rep rezen tan ­
ci ludu uiż poczynaią wyrzucać izbie 
w y ższey  , że chce nieznacznie w p ro ­
wadzić nie równość ftanów i ary f tc -  
kratyzm. Ameryka nie ma króla,  ale 
ma prezydenta ,  który iako król pisze 
i robi. Tak niedawno W a sh in g to n , 
p i sa ł  do Ludwika XVI. — „ Uznaję 
„ nowy dowód WMPana przyiaźni ku 
„  Stanom  ziednoczonym  w liście , 
„ w którym daiesz mi W. M. P a ą

; m



„ znać żeś przyisjł k o n f ty tu cy ą , która 
,, mu była podana imieniem iego naro- 
,, du. Przyimiy WMPan szczere rnoie 
„ powinszowanie i zgadzające się z 
„  niemi sen tym enta  senatu i rep re -  

zentantów S tanów  ziednoczonych.
W M P a n a  w i e r n y  p r z y i a c i e l  i a l l i a n t

tferzy W iisebingten. 

Niech k to  porówna lift ten  z temi , 
k tó rey  pisali z t e y  okoliczności Wil­
helm Król Prnfki i Chryftyan VII Król 
D uń lk i , a przekona się że Jerzy W a­
shington p isze  iak monarha iaki Eu- 
ropeylki. Na sessyach oitatnich kon- 
gressu  , naywięcey zatrudniano się 
uftanowieniem liczby proporcyonalney 
reprezen tan tów  narodu. Izba niższa 
czyli  właściwych reprezen tan tów  , 
chciała żeby ich było 150. Ale senat 
opiera ł  się długo. A gdy nareszczie 
p rzychy l i ł  się do zdania Izby Niższey. 
P rezy d en t  uży ł  swey p re rogatyw y i 
niechiał dać ſankcyi nowemu prawu. 
T ak  tedy  izba niższa nic nie wlkóra-
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rala , a naprzyszły  kongress nie bę­
dzie więcey reprezentantów,- iak tyl* 
fto pisjciu. —

IV.

Kontr deklaracija dworu W ie­
deń/kiego na zaczepkę i wypo­
wiedzenie woyny z JlronyFran- 
c y i .—

„ S^Kutek potwierdził  , co iuż dwór 
Wiedeńiki przewidział i przepowie­
d z ia ł ,  że ci , k tórzy  te raz  w Francyi  
panuiij, chcieli naród pobudzić n a y -  
przód do uzbraiania a potem do zacze­
pienia nieboszczyka C e s a r z a , a gdy 
do pierwszego wzięli za p re tex t  uzbro­
jenie Francuzkich emigrantów w kraiu 
T rew ir ik im , teraz do sanłey woyny 
jęft im tłumaczenie s ię ,  które na ś. p«



Cesarzu wymusili. Nadaremnie dwór 
Wideńlki , użył wszelkiego ſtarania,, 
aby zwrócić fkutki ich nieprzyiaciel- 
fkiego zamiaru ,  odkrywaiąc w powtó­
rzonych deklaracyach niesprawiedli­
wość zarzutów , które z ftrony Fran-, 
cuzkiey czyniono ; też  same pre textv,  
t e ż  same ftaranie dworu Wideńflciego , 
aby uniknąć woyny, przywiedzione są 
t e r a z  za powody woyny, którą Królo­
wi Węg: i Czelk: imieniem Króla nay- 
chrześciańszego wypowiedziano.

Pierwszy z tych  pretextów, ma za 
obiekt: „ obronę publiczną daną emi­
grantom Francuzbim., ,— Kiedy ta o- 
brona w roku przeszłym była przywie­
dziona , aby iakoś usprawiedliwi wić 
uzbrajanie się Francyi , nie żalono sie 
W ten  czas ty lko  na to  , że  w n iek tó ­
ry c h  kraiach Niemieckich cierpiano 
zbieranie się emigrantów: i nie t y l ­
ko tego dworowi Wideńlkiemu nie za ­
rzucano,  ale owszem oświadczono mu 
wdzięczność za sposób , którym sobie



tioftąpił w t e y  mierze. Ninieysze 
przemienienie powodu wdzięczności w 
pre tex t  do w oyny ,  wyftawia tak  nie- 
flychaną sprzeczność, iź czynić wzglę- 
dem tego uwagi byłoby rzeczy niepo­
trzebne.

Dwór Wideńfki p rzy łoży ł  s.ię o- 
wszem gorliwie i (kutecznie do tego  
żeby i inni xiążę ta  Niemieccy poftą- 
pili sobie podobnym sposobem. Przez 
to  pozorny powód do uzbroienia się 
Francuzkiego był zniesiony;  żeby go 
niepoprzeftać „ trzeba było wynaleść 
inny powód do troſkliwości i obawy: 
k tó ry  tez  łatwo znaleziono w umowie,  
która zasyła między Cćsarlkim i inne- 
jni dworami celem otzymania pubii— 
czney spokoyności i honoru.

Prawdziwe okoliczności tego  umó­
wienia się były całey Europie znaio- 
me. Każdy wie że do niego były po­
wodem gwałtowności wyrządzone 
Królowi naychrześciańszemu i wzię­
cie iego potem w areszt ,  i że na pier-



pierw szy pozór przyw róconey  wolno* 
ści Królowi toŻ beśpieczeńftwa i wła­
dzy , która ieft potrzebna do sankcy- 
onowania praw fundamentalnych pań- 
ftwa m onarchicznego, t a  umowa , do 
czynney  pom ocy zmierzająca ,  ście­
śniona zoftała , za wdaniem się dwo­
ru  Wideńfkiego do uważania bezczyn­
nego i oftrożności, k tóra na ten czas 
dopiero miała się zamienić w spoiną 
czynnosc, co do użycia mocnych srzod* 

ow, k ied yb y  F rancya wpadła znowu 
w taki nieład i podpadała takim gwał- 
townościom ludu , któreby podług zna­
ków daw nieyszych  czasów, okazy-* 
Wały anarchią.  Podług tego, poftepo- 
wama dworów, które do owego umó­
wienia się na leżały ,  było równie po- 
Miarkowane iak ftuszne. Naypro- 
ścieysze wyobrażenia o monarchii,  
dawały prawo do złączenia się , k tó­
rego był c e l , wesprzeć prawego Kró­
la  Francuzkiego i pańftwo iego zacho­
wać od zupełnego obalenia formy rzą*



4U , którego zasady, przez nową kon- 
.łytucyą naw et ,  uznane za  niewzru­
szone, niemogły bydź przywrócone 
bez iawney rebellii. Z drngisy ftrony 
było obowiązkiem tych  mocarltw, ie- 
żeli chciały uratować własne swoie be- 
śpieczeńftwo, opierać sig ugrun tow a­
niu gminowładney ana rch i , k tó rey  b e ­
zbożne maxymy, ftarano się wszelkie- 
mi nayniebeśpiecznieyszemi sposoba­
mi rozszerzyć po ca łey  Europie.  Na- 
koniec wyciągała także  ich trofkli* 
wość o u trzymanie publiczney spo- 
koyności,  aby gdyby iedna czgśc zo- 
ftała attakowaną , z łą c z y ły  sig dla 
współney obrony.

Właśnie ted y  co do oftatniego pun­
k t u ,  dwór Wideńlki zważaiąc uzbra- 
ianie sig i iakieś pogróżki Francyi  , 
m iał  za rzecz iftotną przypomnieć t e ­
mu pańftwu , że owe umówienie się 
nieuftało, i przeftrzedz go ; aby „ ude* 
rzaiąc na jednego, nie oburzyło p rz e ­
ciw sobie wszyftkich panu iącychw  Eu- 
ropie.



Nic ted y  iaw nieyśzego , iak nieliii* 
szność zarzutu,  „ źe n a r u s z a j  niepo­
dległość i beśpieczeńftwo narodu Fran- 
cuzkiego*, na fundamencie ' którego * 
hayznacznieysze dwory Europey- 
lkich szkalowano, i k tóry  teraz śmie- 
ią p o naw iać , lubo każdy cień podey- 
rz en ia ,  oszukania i opacznego t łum a­
czenia,  względem iftoty tego  zmówie­
nia się , zniesiony ieft przez wielokro­
tne  deklaracye dworu Wideńlkiego. 
P rze łoży ł  on w nich tak noty ,  k tóre 
wspomniony umowę 1791. w Lipcu  ̂
iako też  zawieszenie iey do czasu w 
miesiącu Liftopadzie sprawiły , co do 
Iłowa. Pokazało się z nich oczewiście* 
iż tylko od ty ch  zawifto zupełnie  t 
k tó rzy  teraz w Francyi gurę trzyma- 
ią> aby ta  zmowa niewzięła żadnego 
Ikutku , gdyby spokoyności i praw in­
nych mocarftw nienaruszali , i w oy- 
czyznie swoiey iftotne części monar- 
chicznego r z ąd u , przeciw napaściom 
gwałtu i anarchii zabeśpieczyli.  Ka­

żdy
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id y  powód do obawy ftron obydwóch 
musiałby uftać gdyby tak ie  poftępki 
vi Fratlcyi były górę wzięły , a tak  
kroki dworu Wideńfkiego, źamiaft da­
lia powodu do pódeyrzenia względem 
swych zamiarów, okazał owszem ich 
iluszność i umiarkowanie.
Tenże w wsponirtiońych deklaracyach, 

lietknął, podług  Żjreżenia miniftenuift 
FrancuzkiegOj preteńsyi x iążą t  W A l-  
zacyi possessye maiących. Jeżeli ś.pv 
Cesarz , musiał w tym obowiązkom 
swoim cesarlkińi zadosyć uczynić ; to 
ifednak nigdy nieokazał zamiaru , ia- 
koby chciał przeszkodzić do ugodze­
nia się względem tego , k tóreby było 
przyftoyne i z konftytucyą pańftwa 
ggodne. T e  pre tensye  nieściągały się 
profto do domu Auftryackiego, i dla 
tego większa ieft nieftuszność , brać 
t o  zapowód do woyny przeciw niemu, 
że ninieyszy rządca Auftryacki,  nie- 
więcey w to  ieft wplątany iak inny ia« 
ki Niemiecki Sciąźe.

Sierpień  Aa*
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n«jrumu6itjr jpi z,cn.uny waiąty
dowód życzliwości swoich zamiarów, 
k iedy  z swemi dęklaraęyami nie łą-’ 
c z y ł  przygotow ań woiennych na wzór 
ty c h  , k tóre Francya z swemi wyzy- 
Waniami z sprzęgała. Pod czas gdy 
t ę  mocarftwo na granicach Niderlan­
dzkich i Niem ieckich , ściągało doku- 
p y  150,oop. lud z i , dwór Wideńlki nie 
poiłaf  ani iednego batalionu na powię­
kszenie  woylka swego w Niderlandzie, 
k tó re  od roku 1790. nie było wzmo­
cnione iak ty lko trzema lub czterema 
ty s ięcy  ludzi. Całe  iego srzodki za­
sądzały się na zmocnieniu woylka w 
przedniey Auftryi óciu tysiącami łu­
dzi , przez co woyflco tameczne uro­
iło do 10,000. ludzi. Dopiero od 14. 
Kwietnia,  kiedy życzliwe deklaracje  
dworu Wideńlkiego żle przy ię te  i in­
ne  dalsze przypadki nie dały  wątpić 
o naftępuiącym actaku , przyftąpior.o 
ido wyprawiania tam woylk mocnych.



fro iek t  podany i i .  Marca przez po* 
fta Francuzkiego w Widniu , względem 
oboftronnego poprzeftania p rzy g o to ­
wań woiennyćh , kiedy iuż Francya 
sama przygotowała się do wóyny, i 
złączone z tym  żądanie , aby odftąpić 
od wspomnioney nieraz umowy z rao- 
carftwami, w tym  czasie , kiedy ftan 
Francy! coraz się ftawał niebeśpie- 
cznieyszym , nie mogą bydź tedy  u- 
ważane , tylko za oftatnie p re tex ta  , 
któremi nakoniec naród Francuzki do 
owego nieprzyiaciellkiego attakowa— 
nia chciano podburzyć , do którego 
wszyftkie poprzedżaiące kroki d ąż y ­
ł y ,  i k tóre  też  w ten sam m om en t ,  
kiedy poseł podał  wypowiedzenie 
woyny , inż było ulkuteczniene.

Żadne tedy  z zażaleń , które beż 
fundamentu wszelkiego w deklaiacyr 
woyny z ftrony Francuzkiey są umie­
szczone , nie ieft takie , żeby miało 
choć cień gruntowności i ffuszności, i 
kłóregoby czczość, iuż wprzód nie by-

Aaa



ła  okazana , oprócz iednego nowegó 
zażalenia ,  k tórym na dopełnienie mia­
ry  n iespraw iedliw ości , dworowi Wi- 
deńlkiemu zarzucaią ,  iż nie poprze— 
ftał ufać rozsądkowi i lłusżności wię- 
kszey części narodu, i l ła ra ł  się roz ­
pędzić uprzedzenie , któremi go odu­
rzyć  ufi łow ano, względem prawdzi­
wych zamiarów zmowy monarchów.

Ale nifr ty lko  w zarzutach dworowi 
Wideńlkiemu uczyn ionych ,  nie masz 
żadnego doftatecznego powodu do at« 
takow ania ,  ale owszem widać przeci­
wnie , że one daią ty leż  ilusznych po­
wodów do zażalenia się przeciw Fran- 
ęyi. —  Cj śmieią wyrzucać dworowi 
WideńDkieſkiemu obronę ,  k tórey nie 
ty lko  u siebie zamachom emigrantów 
nie d a ł , ale iey też  i gdzie indziey 
dać niedopuścił ,  k tórzy spiski bunto­
wnicze w Niderlandzie zalłaniali i sa­
mi ie układali. Ich po wypowiedzeniu 
woyny poczynione wyznania, i uczy­
nione k rok i ,  okazuią ,  źe  ich ca łe  na­
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dziele fundowały się na tych  zdra­
dzieckich podftępach i na sposobach 
które im miały  polłużyć do zwiedze­
nia woylk Auftryackich.

Oni to byli ,  k tórzy  Francyą z Nie­
mcami przez to  poróżnili , źe xiążę- 
tom Niemieckim ; absolutnie wydarli 
prawa i zaszczyty, których przez p ó ł ­
to ra  wieku zażywanie broniło, a uro- 
czyfte t rak ta ty  warowały ich pewność. 
P re tensya  , uwolnienia się od obowią­
zków, k tóre te  t rak ta ty  w k ładaią ,  
p rzez  okup od iedney ftrony, późniey  
i arbitralnie ofiarowany, wspiera się 
na maxymie , k tóra mogłaby zniszczyć 
wszyltkie t rak ta ty :  i ów dekret 14. 
S ty c zn ia ,  którym Zgrom adź: Narodź 
czyniąc się razem sędzią i ftroną śmia­
ło wydać wyrok parcyalny względem 
Iłuszności i ilłoty dobrowolnego soiu- 
szu , k tó ry  między kraiami niepodle- 
głemi powinieć być w o ln y ; ieft tylko, 
nowym zgwałceniem powszechnego, 
jgrąwa, narodów,



C i , k tó rzy  od óciu miefięcy zatru- 
(dniali się różnemi przygotowaniami, 
woiennemł, grożąc Niderlandu i pań- 
iłwa Niemieckiego granicom, okro­
pnym  w targnieniem , Ikarźą się na 
Haymnieyszą dworu Wideńfkiego o- 
iłrożność, z którą usiłuie zaflonić pro-, 
wicye o aoo. mil od srzodka pańlł:v 
swoich zalłonione.

Utrzymuią , że nayw yźszcść  naro­
du Francuzkiego była  nadwerężona , 
p rzez  umowę , k tó rey  celem było u- 
wolnien ie jedynie prawego rządzcy 
naywyższego F rancy i ,  gdy sami co 
dzień wszyftkich naywyższych rząd­
ców E uropy  zuchwałemi obelgami i 
ochydnemi szkalowaniami drażnią i 
napaftuią , i gdy im zaprzeczają^ 
obowiązek i prawo lękania się fkut- 
ków nowey konftytucyi Francuzkiey ; 
podkopuią sami , ile z nich i-eft, 
wszyftkie r z ą d y ,  usiłuiąc po całey 
E urop ie  rozszerzyć truciznę obłą­
kania,;



Król ted y  WęgierEki i Czeflti , ma 
zupełne prawo wzywać gniewu i p o ­
mocy cafey Europy w okoliczności , 
k tóra beśpieczeńftwo i honor wspól», 
n y  wszyftkich rządów u ra ża ,  i spra­
wców tak  nieftuszney i ochydney na­
paści pociągnąć do odpowiedzi przed 
trybunał świata i potomności za wszel­
kie nieszczęście , które woyna konie­
cznie za sobą pociągnie.

V.

Przełożenie powodów , które  
przyw iodły  Króla tfmci Pra- 
Jkiego do podniesienia broni 
przeciw  Francyi.

„ I C d i r ó l  Jmć Prulki ieft pewićn , źe  
iak ani dwory Europeyłkie , tak ani 
publiczność w powszechności,  nie po-
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trzebuiij tego  przełożenia , żeby się 
p rzekonali  o lłusżności spraw y , któ- 
r e y  bronić poftanowił. Bo kto tylko 
s n a  obowiązki, które na niego wkłą- 
daią różne t rak ta ty  i iego poli tyczne 
Związki, i niechce przeczyć oczywi- 
ftym r z e c z o m , ani oczów zamykać 
na sposób , którym sobie poftępuie ni- 
n iey szy  rząd francuzki , przyznać 
m u s i , ze woienne przedsięwzięcia, do 
k tó rych  się J. K. M. niechcąc p rzy­
c h y l i ł ,  są naturalnym fkutkiem gwał­
townych zapędów, które panuiąca par- 
t y a  w ślepym zapale przedsięwzięła 
i k tó rych  okropne ſkutki łatwo można 
przewidzieć.

Nie feyło dla niego dosyć przez zni­
szczenie praw, i zabranie dóbr xiążąfc 
Niemieckich w Lotaryngii  i Alzacyi 
złamać trak ta ty ,  k tóre wiążą Niemce 
i Francyą ; rozszerzać m axym y, któ- 
ire każdy społeczny porządek Wywra­
cają , i przez to spokoyność i szczę- 
śliwośó narodów podkopują, a praę&



ich rozszerzanie, nawet w innych kra­
jach, nasienie rozwiozłości i anarchii 
rozrzucać: nie byfo dosyć cierpieć 
nayobraźliwsze mowy i pisma prze­
ciw świętey osobie i prawey władzy 
monarchów , przyimować ie z pokla- 
Ikami i one rozszerzać ; dopełnili ci,  
którzy sobie ftyr rządów francuzkich 
przywłaszczyli,  dzieło swoie, wypo­
wiadając woynę niesprawiedliwą Kró­
lowi Węgierſkiemu i Czeikiemu , po~ 
czem zaraz naftąpiły kroki nieprzyia-r 
eieKkie w Nideriandzie.

Naturalnie zoftało przez to  , N ie ­
mieckie pańftwo , Którego Niderland 
Ą uftryack i , iako cyrkuł Burgundzki, 
ieft częścią, zaczepione. Ale inne ię- 
szcze iawne kroki usprawiedliwiły 
w net  obawę napadu nieprzyiacielfkie- 
g o ,  k tórą b y ły  Luź dawnjey wznieci­
ły  groźne gotowania się do woyny z  
ftrony Francuzów na granicach pań-  
ftwa- T ak ,  territorium  bifkupftwa Ba- 
?yleyflciego. * którą bez żadnego, za­



przeczenia ćto pańftwa Niemieckiego 
n a l e ż y , osadzone było przez ieden 
wydział woyflca Francuzkiego, i znay- 
duse się w iego ręku i dyspozycyi. 
Podobnie poftąpiono sobie w biflcu— 
pftwie Leodyilkiem ; to  woyſka Fran- 

. cuzkie, to  kupy buntowników, pod 
ich zaftoną zebrane,  przyprawiły go 
swemi napadami o ftrach i niebeśpie- 
czeńftwo. Nie można tedy  wątpić , 
że  inne prowincye Niemieckie , iakby 
ty lk o  te  woienne napaści nie były po­
ham owane, takiźby los po tkał  ; i do­
syć ty lko przypatrzyć się ich położe­
niu , aby uznać bliſkie niebeśpieczeń- 
ftwo na które b y ły  wyftawione.

Byłoby nadaremno wdawać się wdo- 
Jcładnieysze przekładanie prawd do­
piero przywiedzionych: nadto  one są 
w iadom e; cała Europa była i ieft ie- 
szcze świadkiem tego. Z teyże  sa- 
mey przyczyny wftrzymuiemy się od 
okazania nieiłuszności tego a t taku .  
Ąlę ieźeliby pozoftały ieszcze iakie



itpliwości,  te  będą zniesione przez 
^eitronną rozwagę dowodów iasnych , 
które się zmayduią W  pismach gabine­
towych dworu Wideńfkiego.

Król Jmć Prufki miał długo nadzie- 
ię ,  że ci ,  k tórzy ftaneli p rzy  ftyrze 
rządu Francuzkiego, po ty łu  zaburze­
niach i nieprzyzwoitościach , mieli się 
do roftropności i pomiarkowania wró- 
cic , i tym sposobem grożące teraz  
niebeśpieczeńftwo odwrócić. W zba­
wiennym celu , żeby tę  odmianę uła­
tw ić ,  zaraz iak tylko poczęły się 
Francuzkie na granicach uzbra ian ia , 
k tóre ftarano się na ów czas uspra­
wiedliwić ucieczką pozwolcną Francu- 
zkim emigrantom od niektórych xią- 
i ą t  , rofkazał swemu w Paryżu rezy­
dującemu pofłowi de Goltz , aby o- 
świadczył miniftrom Króla Chrześci- 
ańlkiego: że w padnienie woyik Fran- 
cuzkich do kraiu Niemieckiego uwa­
żać będzie za wypowiedzenie woyny, 
1 sprzeciwi mu sie wszyftką potęgą...



Fodobnaż zaszła dek! a racy a z ftrony 
ininillra , chwale,bnie na ów czas pa-  
ntiiącego Cesarza  Jmci. Pierwszy , 
pod ług  danych sobie rozkazów, złą­
cz y ł  się z owym miniftrem , dla c z y ­
n ienia wspólnie uwag i dał to poznać: 
z a  Król co do okoliczności Frrincu- 
z k i c h , jednomyślnie i w iak naydokła- 
dnieyszem porozumieniu się z Królem 
Jmć Apoftollkim, miał sobie poftępo- 
wać. Skutek iednak okazał , iak na 
iłabym funi^aihencie była nadzie ia ,  
Jktórą sobie J. K. Mość czyn ił  z w raże­
n ia  tak mocnych oświadczeń. Jednak 
flużyć one będą teraz  do tego przy- 
nay m n iey ,  że p a r ty i ,  k tórey gwałto­
w ne rezolucye woynę z a p a l i ły  , 
odeymą p r e t e x t , iakoby niewiedziała 
o  myślach iego ,  i F rancyą  przekona­
ją ,  że krwi przelew i n ieszczęście , 
k tó re  okoliczności na ten  nieszczęśli­
w y kray  z la ły  i ieszcze zleią , iey nay- 
bardziey, w powszechności zaś od o- 
fj.yAwo.ch Z,gromadzeń N arodow ych ,



Ogłoszonym maxymom , k tóre wszy­
stkie formy rządu attakuią i one w sa­
mych fundamentach wzruszyć us i łu ią ,  
przypisać należy.

Że tedy J. K. Mość Prulki ziednoczo- 
ny ieft ściiłym węzłem związku obron­
nego z J. Apoftoliką Mcią: zaczem nie 
może bez naruszenia sw ych '  obowią­
zkowi być oboietnym pod czas woy- 
ny, k tórą  mu wypowiedziano. Nić wa­
hał s i f  tedy  z odwołaniem swego mi-, 
niftra z P a ry ża ,  i śpieszeniem na obro­
nę swego ailianta, Fodobnymźe obo­
wiązkiem ieft dla niego , iako iedne- 
go z p rzednieyszych  członków pań-* 
ftwa Niemieckiego , dać pomoc swym 
Współftanom i przecim napadom , na 
które iuż byli wydani,  i które im le­
szcze co dzień grożą. Bierze się te-* 
d y  J.K.Mość do broni w dwoiakiey w ła ­
sności , raz iako alliant Króla JmćApo* 
ftolikiego ; drugi raz iako mocny xią- 
że rzeszy: za tem  obrona kraiów te? 
go monarchy i pańftwa Niemieckiego
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ieft pierwszym celem uzbroienia sig 
iego,

Lecz Kroi m n iem ałby , iż niezupeł­
nie poftąpił sobie podług dopiero wy- 
łuszconych m ax y m , gdyby nie użył 
ikutków śwey potęgi na dobro inney 
ieszcze ftrony, k tórey  obronę wkłada 
także  na niego, pa tryo tyczny  sposob 
iego myślenia. Wiadomo że Fran* 
euzkie Z g r o m : Naród: wielu Niemie­
ckim xiążętom , z podeptaniem nay- 
świętszych praw narodów i przeciw w y ­
raźnemu brzmieniu trakta tów , wydar­
ło prawa i dzierżawy, k tóre w L o ta ­
ryng ii  i Alzacyi posiadali. Dowody, 
k tóre  niektórzy z nich iawnie przeło­
żyli, iako też naradzania się i rezolucye 
seymu Niemieckiego względem tey  
Ważney okoliczności , zawierają w so­
bie dla tych  , k tórzy chcą doyść pra­
w dy , iak naybardziey przekonywaią- 
ce dowody nieRusznego poftępku, rzą­
du Francuzkiego, kiedy uszkodzonym 
siążę tom ^onem  przykazuiącym i p rzy



771

ifciizywaniu uzbroioney ręki , ofiaro­
wało nadgrody nieproporcyonalne 

nie warteprawie aby były przyięte- 
ni. Przyftoi tedy  na godność Króla 
i i ego ailiantow , aby się poftarał o 
wyrządzenie sprawiedliwości tym uci­
śnionym ftanom ( ' )  a oraz o u trzym a­
nie świętości traktatów , na k tórych  

ie iedynie wspiera iedność i wzaie- 
nina ufność .narodów i pomyślność.

Oftatni cel , którego dopiąć zamy­
śla J. K. Mość przez użycie swey po­
tęgi , ieft ieszcze waźnieyszy i ró­
wnie iak przeszły  godzien mądrych 
i dobroczynnych zamiarów dworów

Obłudna' polityko ! póki się nay- 
grawaó będziesz z rozsądku ludzkie ­
go. To nie podnosić woyny dla xią-  
zą t k ilku , ie im Francuzi zakazali 
święcić x ię iy  u siebie lub się pań­
szczyzny dopominać od poddanych , 
k tó r zy  za  to gotowi okupić się dro­
go , byłoby grzechem , a wydać na, 
sztych naród iaki cały, k tó ry  się o- 
błąkało i w  zapał niebeśpieczny ut 
w p rą w iło , tę nie grzech  i
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złąconyeh: Zmierza on do tego > aby
niepoliezonym fkutkom , które duch 
ów zawrotu dążący  do przewrócenia 
wszelkiego społecznego porządku i 
Władzy podług praw urządzone’'  * 
mógłby  sprowadzić na Franćyą , E u ­
ropę i całą ludzkość, a który, sam okro­
pn y  przykład Fraucyi powinienby 
wftrzymać. Żadne mocarllwo , które 
tnniey lub więcey ma interessu w u- 
t rzym aniu  równoważności E m o p ey -  
Ikiey, nie może bydź na to oboiętnem 
zeby to króleftwo, k tóre przedtem tak 
iftotnie przykładało się do teg o ,  by­
ło  ieszcze d łużey  wydane , na w nę-  
t rzne  za trzęsienia ,  obrzydliwe zburze­
nie i anarchią , przez co iego polity­
czna i!ti}OŚć ieft prawie zniszczona. 
Któryż oyczyzne swoię kochaiący 
m ieszk a n ie cF ran ę y i , nie życzyłby so­
bie widzieć koniec owych okropnośc i! 
k tó ry  ludzi przyjaciel  nie będzie bło- 
goftawił ów, moment w którym oma­
mienie wolności źle zrozumianey u-

uft»'
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nftanie, którego blafk zwodniczy na ła­
godne więzy podlegania i ufności , 
co ludy z swemi x ią ż f ty  iako oyca- 
mi i obrońcami s p a ia ią , fałszywe rzu­
ca światło i oddala ich przez  to  
od swey pomyślności p rawdziwey; 
m om en t , k tóry  oraz wydrze broń z 
ręku zuchwałey wściekłości zbro— 
dniow, którzy dla tego tylko lłaraią 
się osłabić winne uszanowanie r z ąd o ­
wi , żeby na obalinach t ro n ó w , pali- 
i ofiary swey nigdy  nienasyconey wy- 

nioflości i swym podłym żądzom.
Jeft tedy iednym z nayprzedniey- 

szych, zamiarem , J.K. Mci i iego wy­
sokich ałliantów, aby anarchii w Fran- 
yi uczynić koniec, tym  końcem wła- 

Izę prawą, podług iftotnych zasad mo- 
jarchiczney formy rządu przywrócić, i 
>rzez t o ,  inne kraie od buntowniczych 
zamachów iedney wściekłey bandy u- 
reśpieczyć Jeft on nie tylko pew nym , 
te inne mocarftwa E u ro p y , pochwalą 
e przedsięwzięcie, o k tórego potrze- 

Sierpień frjyn. Bbb
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bie i pożytkach są przekonane , ale 
też  że mu sprzyiac będ ą  w szy sc y ,  
k tórych tylko dobro całey ludzkiey 
społeczności obchodzi.

J. K. Mc dalekim ieft od t e g o ,  że ­
by całemu narodowi Francuzkiemu 
m iał  przypisywać okropne zdarzenia ,  ; 
k tóre  go zniewalaią do podniesienia 
broni. Owszem ieft przekonany, źe 
roftropna i zapewne większa część te ­
go szanownego narodu ma w obrzy­
dzeniu zbytki partyi tak potężney, że 
doftrzega niebeśpieczeńltw na k tó re ­
go wyftawiaią zamachy teyże  partyi 
i życzy z upragnieniem , aby sprawie­
dliwość , porządek i sppkoyność były 
iak nayprędzey przywrócone. Na nie­
szczęście iednak okazało doświadcze­
nie , że teraźnieyszy wpływ tey  p ar­
ty i  t rw a ieszcze choć iey się nieuda- 
ły  złośliwe zamiary fundujące się na 
buntach , które miały  sprawić. Dla 
tego  różność zdania dobrze myślących 
choć p e w n a , nie wielki dotąd (kutek



sprawiła. Jednak spodziewa się J. K. 
Mość , że  nakoniec otworzą oczy na 
okropny ftan swey oyczyzny i w p 0- 
ftępkach swoich okażą m ęztw o , któ­
re  obrona tak ftuszney sprawy tchnąć 
powinna ; źe woyſka złączone i na gra­
nicach swoich zebrane mieć będą za 
swych przyjaciół i znaydą sposoby u- 
krócenia party i  , która w Francył po­
ża r  wznieciła i za krew przelana w 
popieraniu swych zbrodniczych zama­
chów będzie w odpowiedzi. „

VI.

Zdanie bardzo interejsuiące , 

kommiſsiji extra-ordijnnriji- 
ney, toż deputaciji dyplomaty­
cznej i militarnej, przełożone  
Zgromadzeniu N a r : Francu- 
zkiemu.

J ^ H lOsci PP. Minifter zagranicznych 
interessów dał wam poznać dyspozy-

B6b s .



cye różnych x iążą t  Niemieckich , 
względem F ra n c y i ; Król sam oznaymił 
wam zbliżaiące sif , albo raczey iuż 
rozpoczęte  nieprzyiacielftwa Króla 
Prulkiego. Odeflaliście do waszych de- 
pu tacyi  złączonych ten wielki interess 
i iuż użyto  niektórych srzodków nar 
zwyczaynych , celem pobudzenia p • 
tryo tyzm u Francuzkiego , i wyftr- 
Wiertia wału tak  mocnego * żeby się 
oń ſkruszyla wszyftka potęga nacie­
rających nieprzyjaciół. Mając obro­
nę od x iążą t  , k tó rych  większa licz­
ba p rzychyli ła  się do ich nieprzyia- 
2nych zamiarów, prżebyli kray Nie­
miecki beśpiecznie i przy pomocy n i­
by. to neu tra lnośc i, ftaneli aż nad sa- 
memi granicami waszemi. Woylka 
wasze p a t rz y ły  na te  wszyftkie p rz y ­
gotowania ,  nie bez obruszenia, i nie­
raz  byłyby uprzedziły  nieprzyjaciela , 
gdyby ich żywości nie wftrzymała by­
ła zbytnia delikatność,  aby nie naru­
szyć terr ito rium  Rzeszy. Wasze de-



putacye uznały  nakoniec , iż trzeba 
byfo położyć cel t e y  b ez czy n n o śc i , 
i źe nie można iuż da ley ,  bez n a ra ­
żenia na niebeśpieczeńlłwo pomyślno­
ści woyfk waszych , dopuszcać aby fta- 
wiano garńizony, i obozy na gruncie , 
którego neutralność oczewiście ieft 
zgwałcona. Srzodek, który  mi zleci­
ły  , przełożyć wam , ftuży tylko do 
naszey  obrony, da operacyom woien- 
liym całą obszerność,  iakiey potrze­
ba koniecznie, a nie trzeba ty lko kil­
ku uwag , aby go usprawiedliwić ar 
oczach świata bezftronnego.

Naród Francuzki rozumiał, że za- 
beśpieczy pokóy E uropie ,  kiedy wy­
rzek ł  się w iednym artykule konfty- 
tucyi  ſwoiey woyntf napaftney i zabo­
ró w  ; [obiecywał on sob ie ,  że przez 
to  miał położyć termin nieszczęściom 
ludów, i zniszczyć zazdrości i nienawi­
śc i ,  k tóre rządy umieią tak dobrzę 
wzniecać między narodam i, aby ie u- 
«zynić narzędziami , swey ambicyi lufe
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chciwości swoiey: lecz ta  nauka cho; 
się zasadzała na sprawiedliwości 
choć iey wyciągała ludzkość i interess 
wszyftkich, nie mogła się iednak zgo­
dzie, z krwawą zaiadłością despotów. 
Co tylko wspomniono o prawach lu ­
d u ,  aż ci którzy go trzymaią w wię­
zach ,  począwszy od brzegów zmarz­
łych Bałtyck iego , az do Morza śró­
dziemnego, spiknęli srę przeciw F ran ­
cuzom dla tego samego , iż oświad- j 
czyli , że nie mieli uzurpować ziemi 
swych sąsiadów , i i e Sję nie mie[j 
uzbraiać ty lko na o bronę praw ą.  Au- 
ftrya ambitna iuz była przygotowała 
swe bataliony ; groziła dyktowaniem 
wam p r a w , i przepisywaniem rodza­
ju despotyzm u, pod którym mieliście 
jęczeć. W szyscy Francuzi żądali ze- 
mfty za wzgardę wyrządzoną niepo- 
Biegłości narodowey ; i wy rozpoczę­
liście woynę, którą wasi nieprzyiacie-



dyspozycye , widocznie nieprzyjaciel- 
lkie.

Ten krok przyśpieszy! wyiawienie 
wszyftkich spilków taiemnych , które 
ieszczeby się byfy  dłuźey ukrywały, 
na większą szkodę wolności publi- 
czney. Przez dziwaczne przewróce­
nie polityki europeylk iey , naftępca 
Fryderyka  W. wywiesił  ku obronie na- 
szych nieprzyjaciół chorągwie zwy- 
cięzkie pod Torgau, i Lignicą , a Pan 
Sląlka znayduie się teraz w liczbie ał- 
liantów Auftryi.

Konfederacya rzeszy Niemieckiey, 
k tó rey  niepodległość ieft naturalnie 
gwarantowana przez Francyą ; która 
sama tylko może ią zachować od nie- 
uftanney ambicyi A u ś lr y i , patrzała z 
radością na formuiącą się tę  ligę ftra- 
szną przeciw waszey konftytucyi. Juź 
woylka niezliczone zalały iey z iemie,  
a garnizony, obozy,  m agazyny i inne 
dyspozycye woienne czyniły  się bez 
zadney przeskody. Przyidzie czas *



kiedy te  kraie iak i inne zaślepione 
względem interessów swoich, uznaią 
błąd swóy, w którym teraz zdaią się 
mieć upodobanie. Liga pułnoena  prze- 
pisuie całey  Europie niewolą, ieneral- 
ną  i okazuie z e  wszech ftron czoło 
groźne: podług iey syftematu , Poljka 
p o ty  niema widzieć końca okropności 
woiennych , póki nie uczyni ofiary z 
swey njępodległości:  wolności N ie ­
mieckie są zniszczone , przez odmia­
nę Polityki Pruss: F rancya  ma bydź 
wydana na okropności domowey woy­
ny,  i fatalne ciosy batalionów obcych 
p o t y ,  póki , uftaiąc pod n ieszczęścia­
mi , które iey g o t n i ą , nie podda się na 
dylkrecyą swych nowych p ro te k to ­
rów: w ten  czas to  rówoważność poli­
tyczna  będąc przewróconą , los in ­
nych  mocarftw będzie zoftawał w ięh 
ręku , i że  mocni przez  swe zaftępy 
żo łnierzy  ok ry tych  żelazem a chci-
WvrK z.__ I__I ____i*__ 1? _ ̂
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ieźy zachować świat od t e y  ftraśli- 
wey p la g i , i nadgrodzić za owe oęhy- 
dną niedbałość lub złość podftępną 
t y c h , k tó rzy  p a t rz ą  z zimną krwią 
na zniszczenie wszelkiego zarodku 
wolności na całey ziemi. N arody mę­
żne a m ądrze rządzone są opatrzno- 
ścią świata  ( i ! ) ;  i Francuzi sami wał­
cząc z nieprzyjaciółmi narodu ludzkie­
go będą mieli honor przywrócenia 
harmonii p o li ty c zn e j  , k tóra zachowa 
Europę od powszechney niewoli. 
Niech będzie iaka chce liczba i siła 
naszych nieprzyjaciół ,  nie możem u- 
ftać w tem potykaniu  się krwawem , 
ale chwalebnem- Eud niezmierny,  
k tó ry  czuie swoie si ły  i swą godność, 
k tóry  iednoczą interes i p r a w a , k tó­
rego bronią, woylko i twierdze mo­
cne , w kraiu k tórego ciągłość i fty- 
kanie się iego części formuie massę 
tęg ą  p o t ę g i , nie może się ftać nigdy 
jupem Królów Ikoiarzonych przeciw 
ątiemu. Podlegając oni tak iak my, przy­



padkom woiennym , wydatkom nieo- 
brachowanym , i maiąc nie iednego 
nieprzyiaciela  , do pokonywania w si­
łę i prawdzie naszych maxym , nay- 
Jnnieysze uderzenie musi obalić na­
szych  nieprzyjaciół , i zmięszać ich 
zgodę ; gdyż nigdy nie było grunto­
wnego trakta tu  n rędzy  ambitnemi ; 
k tó r z y  u trzymuią sprawę nielłuszno— 
ści. Lecz prawdziwi F rancuzi,  k tó­
rych  interess publiczny przywiódł do 
uczynienia między sobą zw ią zku  bra- 
terjkiego , nie mają sie obawiać aby 
jedni opuścili drugich: niebeśpieczen- 
ftwa oyczyzny , zapalą męztwo w dzie­
ciach: W niebeśpieczeńftwTach t o ,  w 
nieszczęściach nawet , dusze podno­
szą się i okazują wszyftkę swoię czer- 
ftwość. Wszysey zaciągnęliśmy d ług 
niezmierny ku całemu światu: to  ieft: 
podleliśm y się ustanowić prawo czło­
w ieka na całey z ie m i ; wolność płodna 
w cno ty  i ta len ta  , dodaie nam obfi­
cie sposobów wypłacenia się z niego.

/



zupełnie. Nieprzyiaciele nasi pokła­
dają pewnie nadzieie w rofterkach na­
szych momentalnych ; rozumieią, że 
2 nich wyniknie całkowite rozwolnie­
nie rządu Nie ! Znamy dobrze , że  
w ftanie rzeczy dzisieyszyin , iedna 
iaka odmiana, w naszych politycznych 
uftawach , ściągnęłaby koniecznie in- 
teregnum  pra w ,  zawieszenie władzy, 
rozwiozłość , zamieszanie , we wszy- 
ftkich częściach pańftwa , i ftratę nie- 
cchybną wolności. Czuwanie nasze 
zachowa , nic niepsuiąc. Odeymie 
zdraycom sposobnosć czynienia złego, 
i z trwałością rządu ,  odeymiemy am­
bitnym wszelką sposobność szkodze­
nia , na którą dybią w uftawicznych 
odmianach pańftw i ich rewolucyach. 
T ak  tedy łącząc energią z roftropno- 
ścią , możemy doyść ftawy i pomy­
ślności. „

(Dokończenie w Części naśiępuiąceij) 
Zanim obaczemy iakich, ci obrońcy 

św ia ta ,  co się iuż iego opatrznością



p a z y w a ią ,  użyią  srzodków do doy~ 
ścia ftawy i pomyślności,  patrzm y w 
iakie oni iuż pogrążyli,  się swą ftikcze- 
mnością , nieszczęście.

VII.

Dziwne sceny rewolucyi Fran- 
cuzkieu.

Ewolucya Francuzka , która z po­
czątku miała zamiar tak  chwalebny, 
jakim ieft uwolnienie 24. millionów lu­
dzi z pod okrutnego iarzma , ftała się 
pakoniec matką ochydnych i tys ią­
cznych zbrodni,  i sprowadziła na kray 
cały n ay okropn ieyszą , i nayfatalniey- 
s z ą ,  iaka ty lko  bydź może ty r a n i ą , 
t o  ieft tyranią  oftatniego, grubego i 
zapalczyw ego  ludu.

Odpoczątku miesiąca Czerwca , Ja- 
kobini wzięli  znowu górę , przywła­
szczyli sobie władzę wszelką, k i e r o
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w*li Zgrom : Nar: wyrokam i; gardzi­
li zwierzchnością m ieyscow ą, a na-  
koniec iakby mało ieszcze było na 
tem wszyftkiem , poftanowili pozbyć 
się iak tak  królewfkiey władzy: iako
naybardziey sprzeciwiaiącey się wiel­
kiemu Jakobinów zamiarowi, to  ieffc 
uftanowieniu czyftego republikanizmu 
w Francyi.  Tym końcem dnia ao. 
Czerwca podburzono lud tak ,  że w li­
czbie 15,000. pod kommendą ftawńego 
złoczyńcy S a n terre  , pociągnął nay- 
przód do Zgrom : Naród: a z tam tąd  
do zamku , gdzie tak żelazne k ra ty  
iako też  kilkoro drzwi po wybiiawszy, 
w pad ła  t łuszcza cała do pokoiów 
królewlkich, w prowadziła z sobą p o  
wschodach iednę h a rm a tę , przyniolła 
na pikach wyniesione fa ta lne i okro­
pne znaki,  iako to: ró z g i , szubienicę 
z poftronkiem , i t. p. Zamiar tego 
kroku był albo wymusić na Królu san- 
k cy ą ,  którey dać niechciał wyrokom 
Zgrom: Naród: względem wypędzeni*
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z  kraiu x ięży  n iep rzy s ięg ły ch , 1 
względem uftanowienia obozu 20,000. 
federatów pod Paryżem i względem \ 
przywrócenia miniftrów Jakobinów , 
k tórych  był  Król świżo z gabinetu od­
dalił ; albo też popełnić morderftwo 
przeciw iego osobie i familii. Lecz 
ftatecznosc i łagodność monarchy, toż 
dziwna roftropność Królowy i oczów  
iey  przyiemnośc , uśmierzyły tych 
tygrysów  , iz choć im Król wszyftkie- 
go o d m ów ił , odeszli nic nie wſkóra- 
wszy.

Tak iawne i ochydne przeftępftwo 
sprawiło wielkie po  prowincyach a 
nawet w samey ftolicy obrzydzenie. 
Nadeszły do Z g ro m : Nar: żądania od 
kilkukroć fta ty s ięcy  obywatelów pod­
p isane , aby sprawcy tego  gwałtu by- 
li ukarani. D epartam ent nawet Pa- 
ryzki zawiesił urząd Petiona  toż syn­
dyka Paryzkiego Manuela  , że mogąc 
ten  tumult gorszący wftrzymać tego 
n ie  uczynili. Ąle to  niedługo trwało.



Municypalność P a ry z k a , zrobiła spi? 
s ek ,  od kilkadziesiąt tysięcy ludzi 
podpisany, żądaiących , aby depa r ta ­
ment za niewinne niby to  pokrzyw­
dzenie rządców Paryzkich był ukara­
ny ,  a oni zaś żeby do swych funkcyi 
byli przywróceni, co się tez  ftało dnia 
13. Lipca.

Nazaiutrz to ieft dnia 14. miała się 
odprawiać znowu wielka federacya na 
polu [marsowym iak przed dwoma laty. 
ja k o b in i  zemftą pa ła iący ,  ukpowali 
znowu żeby pod czas t łumu i wielkie­
go naciflcu, Król zdradą by ł  zamordo­
wany, Lecz 500. obywatelów z gwar- 
dy i  narodowych wzięli Monarchę po 
między siebie , i po ty  go między so­
bą ftrzegli , odpychaiąc wszelkie c i ­
snące się ło t ry ,  póki go nazad z ca łą  
familią , do mieszkania nie odprowa­
dzili' w całości.

Tym  czasem pomnażała się liczba 
podpisów zprowincyi nadchodzących, 
aby sprawcy wyftępku owego przeciw



Królowi byli ukarani, ja k o b in i  oba- 
wiaiąc się z tąd  złych dla siebie filut­
ków, z myślili chęć pogodzenia się z 
Klubem monarchiftów, których ina- 
czey Feuillans  nazywają. Tym koń­
cem powftał w Paryżu Klub  nowy , 
pod ty tu łem  R e u n i i , Do k tórego  się 
w ne t  wpisało 300. osób. Podciwi Feuil­
lans  dobrą wiarą zaczęli pracować o- 
ko ło  ziednoczenia tego. Bifkup Luk- 
duńiki Lam ourette  na sessyi 17. Lipca 
zachęca ł  na miłość oyczyzny  repre­
zentan tów  , aby porzuciwszy fakcye 
ż  iedrioczyli się i wspólnie ratowali 
oyczyznę. —  Głos iego iak ogień ele­
k tryczny  wszyftkich poruszył.  Wszy- 
scy  r e p re z e n ta c i , fkoczyli do siebie 
ściikali s i ę , ca łow ali , i iedność obie­
cyw ali .  Wszyftkich iedna była myśl 
iedne serce , iedna przysięga , źe się 
mieli kochać i ty lko  konftytucyą nie- 
narusoną u trzym ywać. Poftano z tern 
d o  K ró la , k tó ry  t e ż  sam przyszedł  i 
winszował sobie i narodowi , owey

tak



tak dawno upragnioney zgody, woła* 
no niech żyie Król ! i z tym  okrzy­
kiem odprowadzono go do zamku.

Lecz to wnet minęło. ja k o b in i  , 
śmiali się z prollo ty  swych antagoni- 
ftów, i głośno twierdzili , że te ra s  
ziednoczenie partyi było niepodobień- 
ftwem. Jakoż zaraz nazaiutrz P. B a* 
Kyre podał proiekt względem olkarże- 
nia la Fayette , za to że sam do P a ry ­
ża przyiechał  i żąda 1 imieniem woy- 
fka aby byli ukaran i , co bunt  ów p rz e ­
ciw królowi 30. Czerwca podnieśli.

W tym  Król f ty sząc , że ledna kolu­
mna woylk Auftryacko-Prufkich defty- 
naowana była na to  , aby nie bawiąc 
się nigdzie profto do Paryża pociągnę­
ła , radził Z grom : Naród: aby zacią- 
gniono 42. bataliony ochotników i po- 
f taw ionow  okolicy Soi/sons, dla obro­
ny ftolicy. Co też  i zoltało Uchwa­
lone ale pod tern warukiem, aby ocho­
tn icy  ftawili się wprzód w Paryżu , i 
tam paszporta  od Mera Wziąwszy, do- 
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piero się do Soi/sons, udawali. WneC 
potem Król oznaymił Zgrom : Narod\ 
ż e F ran cy a  zn alazłanowego nieprzyia. 
cielą w Królu Prufkim, k tóry  nad Ren 
poftał 52,000.

Pod ten  sam czas czyniono w Pary­
żu  różne spilki , iak niegdyś za Katy- 
l i n y , Sylli i Antoniusza w Rzymie.
W srzodku pańftwa anarchia coraz gó­
r ę  brała. W Langwedoku wybuchne- 
ła  iawna rebell ia ,  iakiey leszcze od 
rewolucyi nie b y t  o przykładu Nie- 
iaki ienerat du Sailland  , zebrawszy 
do 5000. m alkontentów, ftanął obo­
zem pod ales i wydał manifeft , imie- | 
niem braci królewlkich , w którym 
Z g r: Nar: nazwał spilkiem , a konfty- I  
tucyą  ogłosił za nieważną , wzywaiąc 
wszyftkich poczciwych Francuzów, a- 
by się z nim łączyli, Lecz nazaiutrz 
po tey  d ek la racy i , Gward: Naród: .] 
zebrawszy się , na ten  oboz uderzyły, 
rokoszanów rozproszyły  i samego du 
Sailland  ubiły a zamek J>ales i inne



gdzie zbici szukali schronienia, spa­
lili. —

Lec2 te  okropne Sceny były niczym 
'w porównaniu z t e m i , które się wnet 
miały trafić w samym Paryżu; j a k o ­
bini iuz się nietaili więcey z układa­
mi swemi przeciw panuiącey familii. 
O nic tu  iuz mniey nieszło , iak o 
oddalenie od tronu Ludwika XVI. lub 
odmienienie panulijcey dynaftyi. 
Przez kilka dni zadania,  odezwy nie 
uftannie przychodziły  do Z g r o m : N a r : 
iedne aby zawiesić władzę monarchy 
aż do końca w o y n y , drugie żądaiąć 
oddalenia go od t r o n u ; inne fkarźąc 
się na niegó. Co gorsza, pe tycye  ta* 
kie były podpisywane imieniem P a ry ­
ża  , od niewielu ludzi a czasem ty l ­
ko od iakiey iedney osoby. Lecz ni­
gdy zuchwałoś nie przyszłać doi tego 
ftopnia , iak była iednego wydziału 
Paryzkiego Mauconseil rzeczonego. 
Trzeba wiedzieć , źe iak tylko w oy-  
flta Prulkie nadeszły  do Koblentz ,

Ccc a,



Zgrom,'. Naród: ogłosiło: ze p y c zy zn a  
iesl tu niebeśpieczeńśłwie: od tego
czasii w Paryżu poftanowiono , żeby 
zgromadzenia każdego wydzia łu  były 
nieuftanne. To dało,powód do w i el- 
k iey  anarchii , a Jakobini użyli tych  
n ieufta iących zgromadzeń do wykona­
n ia  okrutnego zamiaru. Tak dalece , 
że  z 46. wydzia łów  , na które się P a ­
ry ż  dzieli ,  było 43. które za ich podu- 
szczeniem oświadczyły swoie żądania,  
aby Król b y ł  od tronu  oddalony. Na 
t y m  fundamencie Maire Petion  ftanął 
u k ra ty  Z g r o m : N aród : dnia 3. Sier­
p n ia ,  i czy ta ł  odezwę z podpisami w 
42. wydziałach wybranemi lub wymu- 
szo n em i , nad k tórą Zgromadzenie 
miało deliberować. - Petion  przywiódł­
szy  co od la t  3. mówiono przeciw Kró­
lowi i minillrom zakończył temi Iłowy: 
)) T ak  ted y  w ładza  wykonawcza  ieft 
p ierwszym ogniwem łańcucha kontr- 
r e w o lu cy i ; imie iey walczy co dzień 
z  imieniem n a r o d u ; ieft haftem n ie -



zgody między ludem a u rz ę d a m i , mię* 
dzy żołnierzami a ienerałami, Król od­
dzielił swe in teressa od interessów 
narodu ; my też  odzielamy ie tak  iak 
on. Zamiaft oparcia się nieprzyiacio- 
łom , przez akt iaki prawdziwy ; po- 
ftępki iego są aktem formalnym i nie- 
uftahnym nie poftuszeńfiwa konftytu- 
cyi. Póki będziem mieli takiego Kró­
la , wolność nie będzie się mogła u- 
twierdzić ; a my chcemy bydź wolne- 
mi. Pobłażaiąc do r e s z ty ,  mogliby^ 
śmy żądać cd w a s ,  aby Ludwik XVI. 
b y ł  zasuspendow any, póki trwać bę­
dzie niebespieczeńflwo o y c z y z n y ; ale 
Jconftytucya sprzeciwia się temu , ż ą ­
damy więc oddalenia iego od tronu. T o  
-gdy się ftanie , że bardzo ieft w ą tp l i­
wa , aby naród miał mieć ufność w 
dynaftyi ninieyszey, żądamy aby mf- 
niftrowie do odpowiedzi obowiązani , 
od  Z grom adzenia  , ale nie z pomię­
dzy niego uftanow ieni , a obrani gło- 
i a s m i  kreskami przez ludzi wolnych*.



?aftępowali tym czasem władzę'wy-* 
Jconawczą, póki wola ludu Francuzki**- 
go  , naszego Suwerena nie będzie o,- 
g ,oszona na zieżdzie narodowym  , iak 
ty lk o  bespięczęńftwo narodu tego do­
puści., , Tu to  wydał się iawnię za- 
myft obalenia monarchii w Francy*. 
Ale żądanie wydziału wspomnionego 
M auconseil ieszcze było okropniey, 
sze. Buntownicy oświadczają w niey 
ż e  Ludwika XVI. nię uznaią więcey 
za Króla, i wzywaią wszyftkich Fran­
cuzów , aby poszli za ich p r z y k ła ­
d e m ;  i ftanąwszy p rzy  kratach Z g r o ­
madź: Naród: wyznali to u roczyście .- ,  

Zgrom : Naród: lubo iu i  w tym  na_ 
gany  godne, że Iłuchało podobney pro, 
pozycy* , iednak oświadczyło p rzy -  
Jiaymniey obrzydzenie swoię na tę  zu­
chw ałość ,  g<jdną czasów KromwelLa, 
Gniew powszechny dał się widzieć, 
i zaraz nakazano , aby p 0d czas tey .  
ze  samey sessyi , Kommiſsya extra ,- 
prdynary ina , uczyniła rapport  iakby-



obywatele mogli bydź przywiedzeni 
do zdań i maxym prawych.- Kommis- 
sya zawinęła się około tego  ; i Pan, 
V erg n ia u x  , p rzyszed łszy  iey imie­
niem na zgromadzenie mówił w tey  
treści: „ Rozkazaliście aby kommissya 
wasza uczyniła  wam rapport  wzglę­
dem żądania i rezolucyi wydziału m au  
conseil i względem sposobu , którym 
lud może wykonywać i okazywać swą 
naywyższość. T en  puknt bardzo ieft 
w a ż n y ,  żeby w tym  momencie kom- 
missya mogła wam dać zdanie p rzy ­
zwoite. Co do deliberacayi wydziału 
mauconseil, passya wolności zawraca 
wszyftkie głowy tak ,  iz trzeba uprze­
dzić zdrożności przez dekret , k tóre­
go proiekt podais wam kommissya na- 
ftępuiącym sposobem .— ?> Z g ro m a ­

dzenie Naród : zważaiąc, że naywyż­
szość należy do całego ludu , a nie 
do iakiey iego części; że nie byłoby 
więcey rządu ,  ani konfty tucyi; ze wy- 
dajioby się na wszyftkie niełady anar-



chii i niezgody domowe, gdyby każdy 
obywatel  lub każdy wydział icraiu, 
m óg ł  deliberować i ftanowić , że sie 
uwalnia sam od iakiey części p rzys ię ­
gi , ktoraby mu się nie podobała , i, 
wypowiada polłuszeńftwo tym pra­
wom lub tym urzędom konfty tucyi-  
uym  , któreby mu się nie podobały ;  
zw azaiąc ,  że iezeli miłość sama wol- 
uosci przywiodła wydział mauconseil 
do owey deliberacyi,  którą komimim- 
kowała wszyftkim innym miafta P ary ­
s a  w yz ia łom , iednak powinnością ,e ft 
porządku społecznego , polkramiać 
wszelkie zdroźności , któreby  mogły 
źa sobą pociągnąć Ikutki iak nayfatal-  
n ieysze  ftanowi, że ieft nagła po trze­
ba. Z g ro m : Nar: uftanowiwszy, że  
ieft  potrzeba nie cierpiąca zw łoki ,  
snosi iako niekonftytucyiną delibera- 
=7 czyli rezolycyą wydziału maucon- 
seż , w2ywa wszyftJcich obywatelów 
a y  utrzymali swą gorliwość w obrę­
bach prawa i nie dali się uwodzić ia-



trygom tych  , k tó rzy  przez iego 
zgwałcenie ftaraiac się narazić na nie- 
beśpieczeńftwo, spokoyuość publiczną 
a nawet i wolność same.,,

Ten dekret był p rzy ję ty  iednomy- 
ślnością ; iednak naradzanie się wzglę­
dem odpadnienia od tronu  (decheance) 
k tóre  podług teyże samey konftytu- 
cyi , powinno było bydź usuniętem na 
ftronę, zoftało tylko odłożonem do 9. 
tego miesiąca. Tym  czasem fakeya 
podżegała lud do podpisywania owey 
fatalney odezwy, róźnemi sposobami, 
używaiąc to  podeyścia  to  gwałtów. 
A  gdy dnia 5go. Sierpnia w zgrom a­
dzeniu ulkarżano sie na to  , loże ar-, 
b itrów, zrobiły taki t u m u i t , i l ż y ły  
oftatniemi Iłowy reprezentantów: iź 
cnotliwy Vaublanc , o trzymawszy 
przecie głos radził,  aby Z gram : Nam  
opuściło Paryż i sesye swoie przenio- 
fio gdzie indziey , lub żeby ftaneło 
prawo , przepiśuiące obowiązki lożów



i sposób ukarania , gdyby się w po­
winnościach swoich nie zachowały.

Nie masz przykładu , żeby lud po­
s p o l i ty  tak długo i tak powszechnie 
W pańftwie jakiem dopuszczał się t a ­
kich zbytków iak teraz  w Francyi. T a  
gorączka wielka, zdaie się wróżyć iuż 
fcliiko zgon wolności Francuzkiey. 
M arsyllia  z całym swym departamen­
tem nazwanym Bouches du Rhon o g ło ­
siła się Rzepltą  nikomu , nawet Zgra: 
N ar: niepodległą , a chcąc mieć w 
swych ręku port  Toulon tak w ażny ,  
polłała tam kilkaset  ludzi,  którzy po- 
spółllwo oburzyw szy ,  powiesili cały 
Urząd tatneczny. a gdy nazaiutrz t ry ­
bunał chciał przeciw mordercom roz­
począć process i sędziowie zoftali po­
wieszeni. Marsylczykowie wydali o- 
dezwę do innych poblizkich departa­
m entów , wzywaiąc ich aby sie z n ie­
mi w iednę Rzepltą udzielną formo­
wały. Lecz tę departamęnta odpo­
wiedziały.- iż z całą Francyą odzylka-
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wszy wolność , nie inaczey iak 
z całą F rancyą  chcą iey bronić 
i używać. Ci Marsylczykowie 
są teraz naywifksi nieprzyiaciele 
spokoyności kaźego obywatela i p u ­
blicznego _ beśpieczeńftwa. 3 ako— 
bini sprowadzili ty lko 500, tych  z u ­
chwalców do P a ry ża ,  a iuż oni tara 
Wyrabiali przez nich co chcieli. Gwar- 
dye narodowe nawet czy zboiaźnt , 
czy też przez porozumienie się z nie­
mi zamilkły. Król b y ł  nayżałośniey- 
szą i naysmutnieyszą tych  wszyftkich 
nierządów ofiarą. Co dzień prawie 
widział lub flyszał przychodzące wiel­
kie kupy ludu ,  grożące oftatnią zgu­
bą iego całey familii. Sami ty lko  
Szwaycarowie , i niektórzy z przyia- 
c i ó ł , śmieli się kupić w Thuilleries 
do iego obrony. T e  niebeśpieczeń- 
ftwo powiększało się co dzień, im bar­
dziey przychodziły do Paryża wieści 
0, zbliżaniu sią woyſk Cesarlkich i Pru- 
(ięięh. Trwało to  do dnia 9. Sierpnia,



aź nakoniec fakcya wszyftko p rz y g o ­
towawszy, wykonała z łośl iw ie , co by­
ła  od tak dawnego czasu knowała iak 
to  wnet opowiemy.

M iędzy innemi Ikutkami zamachów, 
k tó re  sprawiła napaść owa na mie­
szkanie królewſhie 30. Czerwca , był 
i ten ,  że la Fayetle  przybył  do P a ry ­
ża  i żądał ukarania z herztów owego 
buntu. J a k o b in ó w  tak to uraziło , że 
wyciągali  przez tysiączne odezwy*, 
p o  Z g r:  N. aby mu była odięta kom- 
menda. W krotce  potem przybył ta­
koż do P aryża  Feldmarszałek Lukner,  
i  oświadczył ,  że iego woylko także o- 
kazało gniew swóy przeciw owym 
sprawcom buntu ,  i ze miało porzucić 
f tużbę ,  gdyby się ieszcze raz ftała 
iaka krzywda Krolowi. Trzeci wódz 
woyſka południowego M ontesquiou , na­
p isa ł  także l i f t , k tóry  powinienby na­
wrocie nayzakamienialszych nieprzy­
jaciół Króla , i  k tó ry  okazuie czego



Europa ma spodziewać po dzisiey- 
_ey Francyi.
„ N i t  naśladowałem Pa. La Fayette  

woylko moie nie podało pe tycyi  za­
czerń moia opinia nie powinna być u 
was w podeyrzeniu , gdyż nie trzeba 
mi się usprawiedliwiać z żadnego po- 
ftępku. Ale choć nie należę do ż a ­
dnego sekretu Pa. la Fayette  , mogę 
W W.MM.Panom powiedzieć , że to ieft 
wyborny o b y w a te l , że nie może in­
trygować przeciw konfty tncy , k tó rey  
chce całey, i że nie trzeba się oba­
wiać z ftrony iego żndney z d ra d y ; za- 
czem wszyftkie kalumnie przeciw m e­
mu są bez rozumne, i na żadną kalumnią, 
nie zaftużył niczeir.

Powiem WMPanom z tsjz szczero— 
ścią , że Jakobini Paryscy, gubią kró- 
łeftwo , ponieważ daią się powodować 
nie k tórym ludziom złośliwym , k tó­
rzy  niemi rządzą , i k tórzy są spra­
wcami niezgody, k(óra odieła narodo­
wi t rzy  części s i t , w ten  czas kiedy



ich wszyftkich potrzebuie. Gdyby tft 
mała liczba z łych  obywateli była. wy­
łączona z pomiędzy Jakobinów, gdyby 
ogol ca ły  dobrych obywatel okaz ł  
się Z  swą cno tą ,  pańftwo byłoby ura­
tow ane .— Mam tedy  iak W W. Panowie • 
Towarzyftwa p a tryo tyczne ,  z a twier­
dzę wolności ; ale trzebaby się .. ; ;
ledney n iep rzyzw oito^ '  , która 
wypływa z ich u f  cw.enia , ale z 
złożytu , k tó ry  niektórzy z tych to -  
warzyftw robią. Chcem y bydż  wolne- 

Ale lud wolny powinien bydż 
rządzony iak inny-; 2aś nie masz tam -
rządu,  gdzie się każdy mir sza do. nie 
go ,  a tym każdym są towarzyftwa p a r ­
tykularne. Urzędy prawem uftano- 
w io n ę ,  tak nam są p o t rzebne , iak sa­
me prawa. Bo prawo bez miniftra 
swego ieft czczem wyobrażeniem. Je- 
żeli każdy sądzi miniftrów p raw a,  ie- 
zeh  co moment można ich oſkarzać z 
katedry  na Zgrom-. N. , ftusznie cz y  
nie iłusznie, i przez sarnę denuncya-
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c^ą odeymować im powagę , k tó rą  im 
naiaie prawo , niemasz więcey sposo­
bu , aky rząd był czynnym. To się 
fo ^ i f i p w  niezliczonych małych mia- 
l t - p .<ach. gdzie niemaią obywale takie- 

światła iakim się WW. PP zaszczy- 
W M i  ś gdzie in t ry g an c i , może przez 

patryotyzm , podkopuią bez 
,,, 'iie, w klyhfiflfe, fundamenta konfty- 
t  ;cyi, którą ,i*rpn *przysięg l i ;  i w rze­
czy samey nigdzie iey ieszcze niespro- 
bowano , gdyż nigdzie urzędów przez 
nie uftanowionyeh nie szanuią , ani 
im dopełniać obowiązków swoich do- 
puszczaią. Ciało nawet prawodawcze 
w swych czynach nie ieft wolne , Ja­
kobini paryscy i loże ftanowią w nim 
naywięcey dekretów. . To  to zapewne 
przewidział  P. la Fayette , Nie chciał 
on czego innego , iak tylko zebrać 
wszyftkie p a r ty e  pod znak konftytu- 
cyi. Pan la Fayette , nie szuka cze­
go innego iak ty lko chwały. Niechce 
on bydź ani pro tek torem , ani dykta*



to rem  , ale tylko chciałby zbawić Fra 
cy ą  ! mieć z tęd  ftawe. To to ia r 
się o mm i przypadkach,

Lecz niedosyć doftrzegać złe' 
że li  się nie poda lekarliwa na 
Towarzyftwa p a tryo tyczne  trzeba 
by  tchnęły w lud poftuszeńftwo pi 
urzędom i nienaruszone przywi-.,,. 
do konftytucyi ktoby iey chciał w ;zym 
n a ru szy ć ,  ten  niech będzie karany iak 
buntownik. Na ten  czas to formować 
będziem y p ę k ,  ze wszyftkich urzędów 
Konltytucyinych , k tó ry  wzmacniać 
będzie^ cała siła dobrych obywateli.  
Co za ż a l , i rozpacz kiedy sie spoftrze- 
Ł.emy nierychło ! k ied y  p rze z  nasze 
Własne niesforności w padniemy w 
szpony despotyzmu. Co mnie, to  się 
m e  trafi. Bo ieźeli mam przeftać bydź 
człowiekiem wolnym , to  zginę z w a­
mi i dam się zagrzebać w waszych ru ­
inach.

Lecz te  i wszyftkich dobrych ludzi 
naw et  samego L u kn era  przeftrogi nic 
n ie  pomogły. Buntownicy targnęli 
się na życie samego Króla i iego fami­
lii.  iak to  w przyszłey  części wraz z 
dalszemi Ikutkami tey  zbrodni , dokła- 
dniey niż iakie inne kraiowe pismo o- 
powiemy. 1 ,


